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Univerzitními osmičkami si 
připomínáme důležitá výročí 
české státnosti
Vážené čtenářky a vážení čtenáři, drazí přátelé Univerzity 
Hradec Králové,
v rukách právě držíte na první pohled zcela 
netradiční vydání univerzitního Zpravodaje, 
jež Vám tentokrát zdaleka nezprostředkuje 
pohled na moderní univerzitní kampus Na 
Soutoku, kterým se (a věřím, že právem) tak 
moc rádi chlubíme. Na obálku jsme tento-
krát symbolicky vybrali fotografii budovy 
dnešní Pedagogické fakulty UHK. Symbolicky 
proto, že byla pořízena před sto lety, a tak 
slaví stejně kulaté výročí, jaké my slavíme 
od vzniku Československa. Rok 1918 ale není 
v naší historii jediné datum s tzv. „osudovou 
osmičkou“ na svém konci – vedle toho je 
třeba připomínat doslova zlomový rok 1948 
nebo dramatický a hořký rok 1968. No a ko-
nečně osmičku na konci má také rok 2018, 
kdy si připomínáme 25 let od vzniku samo-
statné České republiky v roce 1993. Rok 2018 
je zkrátka natolik významný a plný mnoha 
výročí důležitých pro vývoj naší státnosti, že 
se i Univerzita Hradec Králové vydala cestou 
velkolepých oslav těchto událostí, které 
tak úzce souvisí s akademickou svobodou 
a suverenitou vysokých škol.

V rámci projektu Univerzitní osmičky proto 
připravila UHK se záštitou Královéhradecké-
ho kraje, Statutárního města Hradec Králové 
a s mediální podporou Českého rozhlasu 
Hradec Králové desítky aktivit, které z růz-
ných úhlů pohledu reflektují tyto milníky 
připomínané v roce 2018.

Přijměte proto, prosím, naše pozvání na 
rozmanitý program tohoto unikátního 
univerzitního projektu a připomeňte si tak 
s námi zásadní okamžiky vývoje naší historie. 
Srdečně děkuji všem, kteří se na jeho přípra-
vě podíleli a podílí, a věřím, že si společně se 
mnou vychutnáte kvalitní edukativně-kul-
turní program Univerzitních osmiček, který 
důstojně důležitá výročí české státnosti, 
započatá vznikem Československa před sto 
lety, připomíná a oslavuje.

Kamil Kuča, rektor Univerzity Hradec Králové



2. 5. 2018 
od 16:30 Promítání fi lmu: Čest a sláva Místo konání: Aula Objektu společné výuky (Hradecká 1227) – univer-

zitní areál Na Soutoku. Film Čest a sláva natočil režisér Hynek Bočan.

9. 5. 2018 
od 16:30

Promítání fi lmu: Zločin v šan-
tánu

Místo konání: Aula Objektu společné výuky (Hradecká 1227) – uni-
verzitní areál Na Soutoku. Jedná se o hudební krimikomedii, kterou 
režíroval Jiří Menzel podle předlohy Josefa Škvoreckého. 

16. 5. 2018 
od 17:00

Přednáška: Národní shromáždění 
za Pražského jara v roce 1968: 
vítězství a prohry

Místo konání: Mediální studovna Univerzitní knihovny (Hradecká 
1227) – univerzitní areál Na Soutoku, přednášející: prof. PhDr. Ondřej 
Felcman, CSc.

od 28. 5. 
2018 Workshopy

Místo konání: Filozofi cká fakulta (nám. Svobody 331), Interaktivní 
workshop: Seznámení žáků středních a základních škol 
s událostmi v Českoskoslovensku v letech 1918–1993.

30. 5. 2018 
od 17:00

Přednáška: Československé 
studentské hnutí v 60. letech 
20. stol.

Místo konání: Mediální studovna Univerzitní knihovny (Hradecká 
1227) – univerzitní areál Na Soutoku, přednášející: doc. PhDr. Jaroslav 
Pažout, Ph.D.

6. 6. 2018 
od 16:30 Promítání fi lmu: Nejkrásnější věk Místo konání: Aula Objektu společné výuky (Hradecká 1227) – uni-

verzitní areál Na Soutoku. Tuto komedii režíroval Jaroslav Papoušek. 

13. 6. 2018 
od 17:00

Přednáška: Politik do každého 
počasí?

Místo konání: Knihovna města Hradce Králové, přednášející: 
PhDr. Zdeněk Doskočil, Ph.D.

16. 6. 2018 
od 13:00 Nábřeží 20. století

Místo konání: Filozofi cká fakulta (nám. Svobody), výstava historické 
techniky a  uniforem, tematické workshopy pro děti, komentované 
prohlídky „Historická proměna města“ a další aktivity. Program zavr-
ší videomappingová projekce po západu slunce (cca ve 21:00 hodin).

od 18. 6. 
2018 Historická proměna města

Prohlídková trasa historickým centrem města vytyčená informačními 
cedulemi dokumentujícími změny názvů ulic a náměstí ve 20. století. 
V turistické sezoně včetně komentovaných prohlídek.

21. 8. 2018 
od 18:30 Srpen 68´

Místo konání: Masarykovo náměstí. Připomínkové setkání Srpen 68  ́u pří-
ležitosti významného dne československé historie. Zavzpomínáme na srp-
novou invazi 21. 8. 1968 na Masarykově náměstí, které se naplní dobovým 
tiskem, vtipy, letáky a poslechneme si protestsongy.

19. 9. 2018 
od 14:00

Přednáška: 1968 a poststalinské 
myšlení

Místo konání: Knihovna města Hradce Králové, přednášející: PhDr. Jan 
Mervart, Ph.D.

26. 9. 2018 
od 17:00

Přednáška: Ruská reflexe srpna 
1968

Místo konání: Objekt společné výuky (Hradecká 1227) – univerzitní 
areál Na Soutoku.

3. 10. 2018 
od 17:00

Přednáška: Studenti Pedagogic-
ké fakulty v roce 1968

Místo konání: Aula Pedagogické fakulty UHK (nám. Svobody 301), 
přednášející: Mgr. Sylva Sklenářová, Ph.D.

4. 10. 2018 
od 17:00

2 přednášky: Hradec Králové 
a rok 1968 

Místo konání: Knihovna města Hradce Králové, přednášející: Mgr. Jan 
Košek a Mgr. Martin Landsmann.

10. 10. 2018 
od 17:00

2 přednášky: Rok 1968 v Hradci 
Králové z pohledu fotografi í

Místo konání: Aula Pedagogické fakulty UHK (nám. Svobody 301), 
přednášející: PhDr. Jaroslava Pospíšilová a Mgr. Klára Lukášová.

17. 10. 2018 
od 17:00

Přednáška: 1968–2018 – 50. vý-
ročí Pražského jara a srpnových 
událostí a jeho česká a ruská 
reflexe. 

Místo konání: Objekt společné výuky (Hradecká 1227) – univerzitní 
areál Na Soutoku.

17. 10. 2018 
od 16:30 Promítání fi lmu: Žert Místo konání: Aula Objektu společné výuky (Hradecká 1227) – univer-

zitní areál Na Soutoku. Tuto komedii režíroval Jaromil Jireš.

31. 10. 2018 
od 17:00 Setkání s pamětníky Místo konání: Aula Pedagogické fakulty UHK – (nám. Svobody 301). 

Beseda s pamětníky významných událostí československé historie.

7. 11. 2018 
od 16:30 Promítání fi lmu: Farářův konec

Místo konání: Aula Objektu společné výuky (Hradecká 1227) – uni-
verzitní areál Na Soutoku. Toto drama režíroval Evald Schorm podle 
předlohy Josefa Škvoreckého.

21. 11. 2018 
od 16:30 Promítání fi lmu: Nebeští jezdci

Místo konání: Aula Objektu společné výuky (Hradecká 1227) – uni-
verzitní areál Na Soutoku. Toto válečné drama režíroval Jindřich 
Polák.

28. 11. 2018 
od 17:00

Přednáška: Zkušenost s polský-
mi vojáky ve Východočeském 
kraji

Místo konání: Knihovna města Hradce Králové, přednášející: PhDr. Jan 
Kalous, Ph.D.

5. 12. 2018 
od 16:30 Promítání fi lmu: Th e Crisis

Místo konání: Aula Objektu společné výuky (Hradecká 1227) – uni-
verzitní areál Na Soutoku. Tento dokumentární fi lm režírovali Her-
bert Kline, Hanuš Burger a Alexander Hackenschmied.

12. 12. 2018 
od 16:30 Promítání fi lmu: Kouř Místo konání: Aula Objektu společné výuky (Hradecká 1227) – univer-

zitní areál Na Soutoku. Tuto komedii režíroval Tomáš Vorel st.

se záštitou mediální partner::
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FIMka slaví 25. narozeniny

Věra Palánová, děkanát Fakulty informatiky a managementu UHK

Před čtvrtstoletím, přesně 15. února 1993, se zrodila Fakulta řízení 
a informační technologie Vysoké školy pedagogické v Hradci Králové. 
Později – v roce 2000 – byla ustavena Univerzita Hradec Králové 
a s ní došlo i ke změně názvu fakulty na Fakultu informatiky 
a managementu UHK. Škola tehdy sídlila na náměstí Svobody 
č. 331 – v místě nynější Filozofické fakulty UHK. Do budovy v areálu 
Na Soutoku přesídlila až v roce 2008.

Kulaté narozeniny si žádají řádnou oslavu, 
a tak se skupina nejaktivnějších studentů 

ze Studentské unie, AIESECu, Prvních kroků 
na FIM a ESN Buddy System HK pravidelně 
začala scházet v pracovně děkana fakulty 
profesora Hynka, aby společně připravili 
pestrý program.

Akce s názvem Den modrých byla odstarto-
vána 14. 2. 2018 symbolicky ve 14.02 hlášením 
děkana profesora Josefa Hynka ve školním 
rozhlase, kterým zrušil výuku a pozval všech-
ny přítomné na oslavy. Zahájení předcházelo 
společné focení u fontány na náměstíčku 
kampusu a pak už to propuklo. V posluchár-
ně J1 pobavily netradiční přednášky studentů 
i vyučujících. Prostor v relaxační zóně nabídl 
hudbu a tanec v mnoha podobách nebo 
improvizační show. Vystoupení proděkana 
pro studium docenta Tomáše Kozla spolu se 
SaxoFrancis a studenty pod názvem Zajamuj 
si s proděkanem patřilo mezi nezapomenu-
telné zážitky.

Podávalo se pivo a limonáda v barvě fakul-
ty – tedy modré. Modře byl ozdoben i velký 
dort, jehož slavnostního nakrojení se ujal 
sám děkan. Své národní pokrmy připravili 
i zahraniční studenti. Nechyběly soutěže, 
fotokoutek a různé zábavné workshopy. Ti, 
kteří přišli, určitě nelitovali. Atmosféra byla 
úžasná.

Příjemná nálada panovala i na jiném setkání, 
které bylo také věnované tomuto výročí. 
V prostorách Klicperova divadla v Hradci 
Králové se kromě zaměstnanců fakulty sešlo 
i mnoho dalších hostů. Děkan profesor Hy-
nek úvodem zhodnotil uplynulé čtvrtstoletí 
fakulty pohledem člověka, který prožíval její 
historii od samého vzniku, a poděkoval všem, 
kteří se na rozvoji fakulty podíleli a podílejí.
Program pak pokračoval divadelním před-
stavením maďarského dramatu Kočičí hra 
Istvana Örkenyho v hlavní roli s Pavlou Tomi-
covou. Že výběr tohoto titulu nebyl náhodný, 
dokazují slova profesora Hynka: „Ptáte se, 
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proč Kočičí hra a FIM? Jednoduše by se dalo 
odpovědět, že fakulta je ženského rodu, mla-
dá dáma – prostě kočka, kterou máme rádi. 
Ale těch souvislostí se dá najít mnohem více.

Příběhem dvou sester se prolíná stará za-
žloutlá fotografie a i my už probíráme fotky, 
u nichž si nejsme jisti, kdy, kde a proč vlastně 
byly pořízené. Naše staré barevné fotogra-
fie nejsou zažloutlé, nýbrž namodralé, což 
tenkrát ještě nebyl náš záměr spjatý s jasnou 
vizuální identitou, ale jen charakteristická 
vlastnost tehdy používaných fotografických 
materiálů.

Na takových fotkách nacházíme i kolegy, kte-
ří tu dnes s námi už bohužel být nemohou, ale 
i oni mají velkou zásluhu na dnešní podobě 
FIMky. Fakultou prošly už tři stovky zaměst-
nanců a každý z nich tu zanechal kousek 
sama sebe.

Díky společné práci nás všech – FIMaček 
a FIMáků bývalých i současných – je fakulta 
silná a úspěšná. Dokázali jsme se poměrně 

rychle vypracovat od jediného bakalářského 
programu až k habilitačním právům a jme-
novacímu řízení. Máme spoustu zahraničních 
studentů a desítky sesterských univerzit po 
celém světě. Máme rozvinutou síť partner-
ských firem a institucí, které rády zaměstná-
vají naše absolventy. Těch jsme k dnešnímu 
dni vypravili do života 7 644, jsou doslova po 
celém světě a mnozí jsou velmi úspěšní.
Když se ohlížíme a hodnotíme uplynulá léta, 
můžeme se ptát: Udělali bychom z dnešního 
pohledu něco jinak? Eržika Orbánová v tom 
má jasno, když říká: ‚Kdybych měla začít svůj 
život znova, nežila bych jinak. Pěknej život 
to byl.‘ A já s ní naprosto souhlasím – pěkné 
a úspěšné čtvrtstoletí to bylo – a věřím, že 
mnozí z vás to cítí úplně stejně…“ (redakčně 
kráceno)

Setkáním v divadle a Dnem modrých oslavy 
nekončí. Můžeme se těšit i na další akce, 
kterými fakulta ještě příjemně překvapí.

ZPRAVODAJ UHK | 2018 | 7



ZE ŽIVOTA UNIVERZITY ZE ŽIVOTA UNIVERZITY

8 | ZPRAVODAJ UHK | 2018 ZPRAVODAJ UHK | 2018 | 9

Rektorský sportovní den 2018
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Rekordní počet běžců 
a  běžkyň 3. ročníku 
Akademik runu  – 
do závodu se jich 
zaregistrovalo 401

Konkurence všech fakult královéhradeckých 
vysokých škol

Pohár rektora UHK se vrací na 
Fakultu informatiky a managementu
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Do příprav 
Pevnosti UHK se 
vedle Studentské 
unie zapojily 
i další studentské 
kluby a spolky
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Debata s ČT vzbudila 
nevídaný ohlas

Lenka Kašparová, děkanát Filozofické fakulty UHK

Zajímavé informace z natáčení a života v České televizi, filozofický 
pohled na problematiku hledání pravdy, zvídavé dotazy, přeplněná 
aula a zaujaté pohledy studentů.

Tak vypadala debata na téma Fake news: 
pravda, lži a polopravdy ve veřejném 

prostoru, kterou pořádala Filozofická fakulta 
Univerzity Hradec Králové.

Akce se konala 11. dubna 2018 v aule Příro-
dovědecké fakulty UHK. Svou práci a úskalí 
vedení rozhovorů s politiky představila 
nejprve Světlana Witowská, moderátorka 
pořadu Interview ČT24, která se v nedávné 
době blýskla také při moderování prezident-
ské debaty.

Jak se s nepravdivými informacemi musejí 
poprat investigativní žurnalisté, popisoval 
šéfredaktor reportážní publicistiky České 
televize Marek Wollner. „Proč je dobré dát 
na důvody“, vysvětlil přítomným na závěr 
prof. Jaroslav Peregrin z Katedry filozofie 
a společenských věd FF UHK.

Absolventský klub UHK – 
zůstaňte ve spojení
Jakub Novák, tiskový mluvčí UHK

Univerzitou Hradec Králové prošly od roku 1964, kdy vznikla 
sloučením zrušených pedagogických institutů Pedagogická 
fakulta, tisíce absolventů. Ti mohou být nově se svou alma mater 
v intenzivním spojení a ještě u toho čerpat řadu výhod.

24.květen 2018 se do historie Univerzity 
Hradec Králové zapsal jako den, kdy 

jsme spustili úplnou novinku – Absolventský 
klub UHK. Na nově vzniklý web se tak mohou 
registrovat naši absolventi, kteří stále chtějí 
být v kontaktu s univerzitou, rádi navštěvují 
naše aktivity a to, jak se na Univerzitě Hra-
dec Králové máme, jim není lhostejné ani po 
tom, co úspěšně dokončili svá studia.

„Registrace a členství v klubu zajišťuje našim 
absolventům dokonalé spojení s UHK – bu-
deme je zvát na širokou paletu aktivit, které 
naše univerzita organizuje. Na památku zasí-
láme registrovaným absolventům odznáček, 
aby UHK stále nosili s sebou, i když už u nás 
nestudují. Hlavním lákadlem je pak samozřej-
mě karta absolventa, která držitele opravňuje 
k čerpání zajímavých slev a benefitů u našich 
partnerů,“ vysvětluje koordinátorka Absol-
ventského klubu Jana Podlipná.

Portfolio výhod pro členy klubu nadále rozši-
řujeme, stejně jako se rozšiřují a plní webové 
stránky absolventy, kteří s námi chtějí být 
stále ve spojení.

„Dotáhnout projekt do konce stálo mnoho úsilí, 
nakonec se ale s přispěním všech fakult, kolegů 
a kolegyň z IT podpory a dalších vše vydařilo. 
Těší mě, že mají absolventi o svou alma mater 
takový zájem. Za UHK mohu říct, že my jsme na 
absolventy náležitě hrdí a jsme moc rádi, že se 
k nám vracejí. U nás mají vždy dveře otevřené,“ 
uzavírá kancléřka univerzity Soňa Došková.

Jan Morávek
kancléř Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR

Co si představíte, když se řekne UHK?
Moje mládí a s ním spojená touha po 

poznávání; dnes sebevědomá univerzita, na 
kterou může být absolvent hrdý.

Co vám Univerzita Hradec Králové dala?
Znalosti, sebevědomí, rozhled.

Jaký je váš nejkurióznější zážitek z UHK?
Expediční cesty do Řecka školními vozidly 

TAZ (dvanáctsettrojka) a Avia.

Jakou lásku jste si v souvislosti se studiem 
na UHK našel?

Tak to je různé. Začnu od té nejvzne-
šenější: historie. I díky několika zdejším 
učitelům Katedry dějepisu (dnes Historický 
ústav FF UHK) jsem si tuhle vědu opravdu 
zamiloval. Potom studentské lásky: Kdo by 
na ně nevzpomínal? Jedna z těch mých se 
dokonce později vdala za jiného Morávka a je 
dnes Morávková:-). No a konečně nemohu 
zapomenout na guláš v hospodě Na Hradě 
v Hradci blízko Velkého náměstí, ten jsem si 
tak oblíbil, že se tam stavuji dodnes.
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Výhody registrace
NAJDĚTE SVÉ SPOLUŽÁKY

Zjistěte, co dělají a kam směřovaly je-
jich kroky po absolvování UHK a zkon-
taktujte je. Využijte možnosti sejít se 
se svými spolužáky i vyučujícími třeba 
i přímo v prostorách budov UHK a pro-
hlédněte si společně starší i nové budovy.

ODZNÁČEK A  KARTA ABSOLVENTA 
ZDARMA

Jako registrovaní absolventi můžete 
požádat o  bezplatné vystavení Karty 
absolventa a  získáte slevy od našich 
partnerů, s  kartou obdržíte také bo-
nus ve formě odznáčku Absolventské-

ho klubu UHK.

OSOBNÍ PROFIL ABSOLVENTA

Vytvořte si osobní profi l a pochlubte se 
Vašimi úspěchy.

PŘISPÍVEJTE VAŠIMI ČLÁNKY 
A NÁZORY

Nabízíme možnost zveřejnit články, realizovat 
přednášky a workshopy pro studenty UHK.

ZŮSTAŇTE VE SPOJENÍ S VAŠÍ UHK

Jako členy klubu Vás budeme zvát 
na významné akce UHK, zajímavé 

přednášky a dáme Vám vědět 
o novinkách z Vaší alma mater.

Univerzitní sportovní klub Hradec Králové, z. s.
Univerzitní sportovní klub nabízí 10% 
slevu pro držitele Karty absolventa UHK 
na všechny akce, kurzy i příměstské tá-
bory. Slevu lze uplatnit po dohodě
s  pí  Kořénkovou z  USK (eva.korenkova@ 
uhk.cz).

Kariérní centrum UHK
Držitelé Karty absolventa mohou 
zdarma využít služeb Kariérního cen-
tra UHK dle aktuální nabídky a bez-
platné registrace na Kariérním webu 
v sekci pro zaměstnavatele i  absol-
venty.

BrainMasters
Po předložení Karty absolventa UHK nabí-
zí společnost, založená absolventy Uni-
verzity Hradec Králové, slevu 15 % pro 
4členný tým na únikové hry z jejich nabíd-
ky. Podmínkou čerpání slevy je osobní 
platba v hotovosti na místě. 

Více na: 
absolventi.uhk.cz

E.conomia
Partnerem Absolventského klubu UHK 
je také vydavatelství E.conomia. Člen-
ství v  klubu pak držitele opravňuje 
čerpat slevy ve výši 30 % na veškeré 
tištěné tituly a online produkty vyda-
vatelství. Mezi ty patří např. předplat-

né Hospodářských novin, týdeníku Respekt, týdeníku Eko-
nom nebo časopisu Moderní řízení a další řady titulů.

Paměť národa Východní Čechy
Držitelé Karty absolventa UHK mohou 
čerpat slevu 25 % na aktivity nově 
vzniklé pobočky Paměti národa Vý-
chodní Čechy. Ta připravuje například 
promítání dokumentárních snímků 
nebo Běh pro Paměť národa. Pobočka 

Paměti národa funguje v  rámci organizace Post Bellum. 
Slevu tohoto partnera uplatníte vždy na místě konání 
akce po předložení Karty absolventa.

Univerzitní knihovna a nakladatelství
Držitelům Karty absolventa nabízí 
Univerzita Hradec Králové bezplatnou 
registraci do univerzitní knihovny
a volné výpůjční služby.

Laser game Hradec Králové
Při návštěvě arény Laser game v Hradci 
Králové mají držitelé Karty absolventa 
nárok na slevu 20 Kč na každou hru na 
osobu. Arénu založili a  provozují naši 
absolventi a studenti. Věříme, že proži-
jete mnoho adrenalinových zážitků.

PETROF Gallery
Sleva 20 % při koupi vstupenek na 
pořádané koncerty v kulturním cent-
ru PETROF Gallery. Slevu lze uplatnit 
pouze při koupi vstupenek v kamenné 
prodejně PETROF Showroom.

Muzeum války 1866 na Chlumu
Po dobu rekonstrukce budovy Muzea 
východních Čech mohou držitelé Karty 
absolventa s  10% slevou navštívit Mu-
zeum války 1866 na Chlumu. Slevu lze 
uplatnit na místě po předložení Karty 
absolventa.

Filharmonie Hradec Králové
Sleva 20 % ze vstupného na koncerty 
pořádané Filharmonií Hradec Králové. 
Slevu je možné uplatnit po předložení 
Karty absolventa pouze v kamenných 
předprodejích (Infocentrum v  Hradci 

Králové a večerní pokladna Filharmonie Hradec Králové). 
Sleva neplatí pro představení, která v FHK pořádají jiní 
organizátoři.

Klicperovo divadlo v Hradci Králové
Protože Univerzita Hradec Králové 
žije také kvalitní kulturou, držitelé 
Karty absolventa UHK mohou čerpat 
20% slevu v  největším královéhra-
deckém kulturním stánku – v Klicpe-
rově divadle. Sleva platí na všechna 

představení souboru Klicperova divadla (nelze kombino-
vat s jinými slevami, nevztahuje se na hostující soubory, 
předplatné nebo zboží, ale pouze na nezlevněné vstu-
penky na představení). Rezervaci je možné provést přes 
internetové rozhraní, vstupenky se ale vyzvedávají 
a sleva se uplatňuje až při osobním odběru v kamenné 
prodejně Klicperova divadla na Gočárově tř. 479/2 v HK.

Hokejový klub Mountfield HK
Univerzita Hradec Králové fandí kvalitnímu 
špičkovému hokeji, proto je partnerem 
Absolventského klubu UHK i královéhradecký 
hokejový klub Mountfield HK. Toto 
partnerství umožňuje absolventům čerpat 
slevu 20 Kč na každou zakoupenou 
vstupenku v ČPP Aréně. Přijďte společně
s UHK fandit pod Bílou věž hradeckému týmu!

http://absolventi.uhk.cz
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Lenka Klicperová
novinářka, válečná fotografka, 

šéfredaktorka časopisu Lidé a země

Co si představíte, když se řekne UHK?
Mně se vybaví sled neuvěřitelných vzpomínek 

a mix všeho možného – od různých studijních zá-
žitků až po hospodské zážitky. Bylo toho strašně 
moc… za těch 5 let. A bylo to krásný.

Co vám Univerzita Hradec Králové dala?
Dala mi vzdělání a já si toho velice vážím 

a jsem strašně ráda, že jsem mohla vystudovat 
právě historii, která mi, myslím, otevřela hodně 
věcí, otevřela mi i takové to pomyslné okno do 
světa. Zejména z té historie opravdu vycházím 
a myslím, že jsem v ní našla poučení pro sou-
časnost. To, co by mělo být, a jak by se lidé měli 
z historie poučit.

Jaký je váš úplně nejkurióznější, nejbizarnější 
zážitek z UHK?

Takových bizarních zážitků mám hodně, 
ale ony nejsou všechny úplně publikovatelné 
a nechtěla bych některé mé kamarádky a kolegy-
ně úplně kompromitovat. Pamatuji si třeba, že 
první předmět v prváku na občance byl logika. 
S tou jsem bojovala, protože ona byla v nevhodný 
čas – začínala někdy v šest večer. A to se neda-
lo. Předtím byla pauza, takže my už jsme seděli 
v hospodě, a já si nepamatuji snad jedinou hodinu, 
kdy bych na tu logiku dorazila střízlivá. Ale jako 
nakonec jsem to nějak udělala.

Jakou lásku jste si v souvislosti s UHK našla 
nebo odnesla a jaká vám zůstala?

Studentských lásek tady bylo samozřejmě 
hodně. Tady pochopitelně studovala spousta 
fešných, mladých mužů. Takže my jsme se po-

měrně střetávali a družili se. Spousta mejdanů na 
kolejích, v „Ácéčku“, to byl takový proslavený klub 
tady. A samozřejmě i potom v dalších restaurač-
ních zařízeních. Ale myslím si, že k Hradci jsem 
právě díky studiu získala velice kladný a přátelský 
vztah.

Je někdo konkrétní, kdo ve vás nechal vyloženě 
nějakou stopu a vzpomínáte na to?

Těch lidí byla strašná spousta. Samozřejmě 
jako prvního musím jmenovat Radomíra Tiché-
ho, který ve mně vzbudil, nebo respektive ještě 
prohloubil, zájem o archeologii, a i vlastně o to 
dobrodružství, protože já jsem se účastnila jeho 
expedice Monoxylon II, teď se chystá Monoxy-
lon III. Proto mě napadl jako první, protože teď 
jsme spolu komunikovali několikrát. Ty jeho 
hodiny byly naprosto úžasný a my jsme jezdili do 
Všestar, budovali jsme tam pravěkou vesnici, pak 
jsme dlabali ten člun. To jsou prostě nezapomenu-
telný zážitky, které mě zase nasměrovaly možná 
tam, kde jsem teď.

Proč jít studovat Univerzitu Hradec Králové?
Úplně upřímně musím říct, že já jsem do 

Hradce vůbec nechtěla jít. Já jsem chtěla studovat 
v Praze, to byl můj jednoznačný cíl. A ze začátku 
jsem toho hrozně litovala, že jsem skončila v Hrad-
ci, což se ale otočilo po zhruba prvních dvou 
měsících studia, kdy jsem pochopila, že ta historie 
tady je na skvělé úrovni, že jsou tady skvělí lidé, 
kteří tu učí a že ji vlastně dokážou učit mnohem 
poutavěji a zábavněji než třeba v Praze, jak jsem se 
později dozvěděla od kolegů, kteří tam studovali. 
Takže jsem přestala litovat a hrozně jsem si to stu-
dium tady užila, protože tady byli skvělí odborníci 
a skvělé předměty. Město je nesmírně přátelské, 
pro studenta úplně ideální. Takže já jsem nakonec 
nelitovala ani trochu, a kdybych si mohla vybrat, 
tak neváhám – možná bych si třeba vybrala další 
předměty, protože se od té doby studijní možnosti 
rozšířily – takže neváhejte a pojďte studovat do 
Hradce.
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Pedagogické dny 2018
Jiřina Pavlíková, děkanát Pedagogické fakulty UHK

Letošní ročník Pedagogických dnů proběhl kvůli velikonočním 
svátkům v netradičním čase, od 19. do 23. března 2018, tedy 
o týden dříve, než bývá zvykem, a kvůli stále nevzdávající se zimě 
i v netradičním počasí. To však nemělo žádný vliv na návštěvnost 
největší akce Pedagogické fakulty. Právě naopak, tento již 26. ročník 
si budeme pamatovat jako jeden z nejnavštěvovanějších.

Velký podíl na tom měla výstava jediné 
kopie Ďáblovy bible, která lákala davy 

zájemců do Galerie T. V průběhu celého 
týdne se u vzácné knihy střídali kurátoři 
výstavy, kteří poutavým způsobem vykládali 
jak skutečnou historii této největší knihy na 
světě, tak i legendy doprovázející její vznik. 
Vystavovanou knihu bylo kvůli obležení 
návštěvníků po většinu času těžké vůbec 
zahlédnout.

Obrovský zájem, dalece překračující kapaci-
tu auly v Objektu společné výuky, vzbudila 
hlavní přednáška profesora Manfreda Spit-
zera Risks and Side Effects of Digital Media 
Use, která proběhla ve středu 21. března ve 
14 hodin. Přednášku jsme proto přenášeli 
na obrazovkách v přilehlých společenských 
místnostech a také jsme z ní pořídili video-
záznam, který je nyní přístupný na Youtube 
kanálu Pedagogické fakulty. Profesor Spitzer 
hovořil o rozvoji mozku v raném věku, ztrátě 
jeho kognitivních schopností ve stáří a pou-
kázal na znepokojivou souvislost těchto pro-
cesů s riziky a vedlejšími účinky masivního 
užívání digitálních technologií v rozvinutých 
společnostech.

Jak uvedla návštěvnice přednášky, studentka 
a členka Studentské komory Akademického 
senátu PdF Kristýna Motyčková: „Z přednáš-
ky prof. Manfreda Spitzera jsem odcházela 
naprosto nadšená. Byl to tak silný zážitek, že 
jsem se o něj musela podělit s nejbližším oko-

lím. Škodlivost technologií není moc probíra-
né téma, přitom by o něm měli vědět podle 
pana profesora všichni, například rodiče ma-
lých dětí, kteří svým potomkům kupují tablety 
v domnění, že tím pomáhají jejich vývoji, nebo 
my studenti, kteří jsme s notebooky, mobily 
a tablety srostlí. Sama se snažím za poslední 
týdny používání mobilu omezit, třeba když 
jím sama, ale není to snadné, asi už jsem taky 
trochu závislá.“

Profesor Spitzer se v programu Pedagogic-
kých dnů objevil ještě jednou, když s ostatní-
mi významnými hosty ještě ten večer předával 
Výroční ceny mimořádným osobnostem Pe-
dagogické fakulty za rok 2017 na Slavnostním 
večeru PdF v hradecké Filharmonii. Předávání 
ocenění bylo spojeno s koncertem Symfonic-
kého orchestru konzervatoře Pardubice.

https://www.youtube.com/watch?v=Btay1TZD6ow
https://www.youtube.com/watch?v=Btay1TZD6ow
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Cenu za přínos v oblasti vědy a výzkumu 
převzala dr. Markéta Levínská. Cenu za 
přínos v oblasti umění pak docentka Jarosla-
va Severová, akademická malířka. Cenu za 
přínos v oblasti pedagogiky získal profesor 
Blahoslav Kraus a cenu za přínos v oblasti 
internacionalizace dr. Marie Müllerová.

Pedagogické dny vždy probíhají celý týden, 
a za tuto dobu nabízejí více než 100 rozmani-
tých akcí, které připravují jednotlivé katedry 
PdF UHK. Pokud jste například na chodbě 
budovy A potkali mladé muže ve vojenských 
uniformách, jednalo se o studenty historie, 
kteří připravovali zážitkový workshop pro 
základní a střední školy a ukazovali jeho 
návštěvníkům výstroj a výzbroj českoslo-
venských legionářů. Že jste potkali skupinu 
lidí v dobových kostýmech? To šli členové 
studentské divadelní skupiny Inspirace hrát 
Čechova. A pokud jste potkali velké množství 
malých dětí s rozzářenými tvářemi a diplomy 
v rukou, připletli jste se ke slavnostnímu 
vyhlašování výsledků XVI. ročníku výtvarné 
přehlídky a soutěže pro předškolní děti 
Školka plná dětí 2018, v níž soutěží děti již od 

dvou let a jejichž vítězné práce byly rozvěše-
ny v atriu Objektu společné výuky.

Závěr týdne již tradičně patřil konferencím. 
Kromě každoročně pořádaných konferencí 
Kateder anglického a francouzského jazyka 
a literatury se letos konala také konference 
Katedry kulturních a náboženských studií 
Naše společná přítomnost 2018 – Digitální 
technologie v environmentálních souvislos-
tech, v rámci níž proběhla zmíněná přednáš-
ka profesora Spitzera či přednáška prof. Vác-
lava Bělohradského o době post-názorové. 
V pátek pak proběhla II. konference projektu 
CIVIS – zaostřeno na občanské a sociální 
kompetence: Vzdělávejme pro život odpo-
vědný k lidem a přírodě!, spolupořádaná 
Katedrou pedagogiky a psychologie.

Popsat všechny akce, které se v rámci Peda-
gogických dnů konaly, není téměř možné. 
Přijďte se proto příště sami přesvědčit, jak 
zajímavý program nabízejí. Další ročník se 
bude konat v termínu od 25. do 29. břez-
na 2019.

„ Jedno kliknutí“ 
a svět e-knih je Váš!
Marie Otavová, Olga Halamová, Univerzitní knihovna a nakladatelství

Začátkem května došlo k významné události z hlediska přístupu 
k elektronickým informačním zdrojům. Univerzita Hradec Králové má 
nyní díky zapojení do časopiseckého konsorcia a projektu CzechELib 
přístup také k mimořádné rozsáhlé kolekci e-knih, které poskytují 
nejnovější odborné informace ze všech vědních oborů.

Národní technické knihovně (NTK) se 
podařilo dojednat pro členské instituce 

projektu CzechELib volný přístup k e-knihám 
renomovaných zahraničních vydavatelů Else-
vier, Springer, Taylor & Francis a Wiley. Plné 
texty e-knih jsou většinou přístupné online 
i jako soubory ve formátu PDF, bez dalších 
softwarových omezení. Přístup pro UHK je 
umožněn na základě předaných IP adres 
(stejně jako u databází).

V období 2018–2021 budou moci společně 
s NTK využít velmi široký, mnohaoboro-

vě koncipovaný soubor e-knih i instituce 
sdružené v CzechELibu, ke kterým patří také 
Univerzita Hradec Králové.

Seznamy konkrétních titulů e-knih a bližší 
informace je možné najít na webu Národní 
technické knihovny včetně kontaktů na 
případnou pomoc. Je možné se rovněž ob-
rátit na Mgr. Olgu Halamovou z Univerzitní 
knihovny a nakladatelství.

https://www.techlib.cz/cs/83848-konsorcialni-nakup-e-knih
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Fyzika bude děti bavit. 
Díky Elixíru do škol
Kristýna Vávrová, děkanát Přírodovědecké fakulty UHK

Koncentrace učitelů fyziky na metr čtvereční byla na půdě 
Přírodovědecké fakulty o víkendu 18.–20. května 2018 bez nadsázky 
nejvyšší v celé republice. Poprvé se zde totiž konala konference Elixír 
do škol, při které se do Hradce Králové sjelo na 200 učitelů tohoto 
předmětu, aby načerpali inspiraci do výuky a rozšířili si obzory, jak se 
dá fyzika učit poutavě a smysluplně.

„Naší vizí je, aby všechny děti ve škole 
fyzika bavila. Aby se učily pak naplno 

a s radostí,“ shrnula poslání stejnojmenné 
neziskové organizace, která byla založena 
Nadací České spořitelny, její ředitelka Petra 
Prošková.

S touto představou se ztotožňuje i doc. Jan 
Kříž, prorektor pro strategii a rozvoj UHK: 
„Výuka fyziky nám není lhostejná, máme zá-
jem na tom, aby se zlepšovala, a taková akce, 
jako je Elixír do škol, určitě kvalitu výuky 
ve školách zlepšuje.“ Podotýká také, že PřF 
UHK je přirozené místo pro pořádání takové 
konference: „Naše Katedra fyziky je katedrou 
s dlouholetou tradicí vzdělávání budoucích 
učitelů, proto jsme rádi, že můžeme na PřF 
UHK hostit zrovna Elixír do škol.“

Program třídenní konference sestával z před-
nášek, například Žonglování s matematikou, 
matematika v žonglování, Mýty o škodlivosti 
mobilních telefonů, druhou částí pak byly 
workshopy, ve kterých účastníci vyráběli 
například netradiční letadla, která bylo mož-
no pohánět kusem kartonu, učili se, jak ve 
výuce využít známé české filmy nebo vyrobit 
magnetickou kapalinu. Protože zájem právě 
o praktické dílny často překračuje jejich 
možnou kapacitu, byl tento již 5. ročník navíc 
rozšířen o dvě novinky: „Letos byla konferen-
ce obohacena i o témata digitálních tech-
nologií a jejich zapojení do výuky a o Fórum 
inspirace,“ doplnila Petra Prošková.

Elixír do škol spojil dohromady aktivní 
vyučující z různých stupňů škol a koutů 
republiky, kteří mají o výuku přírodních věd 
opravdu zájem, čehož si na projektu cení 
i doc. Kříž: „Mezi účastníky se na svou alma 
mater vrátili i naši absolventi a nás těší, že se 
nadále aktivně sebevzdělávají a hledají nové 
cesty v didaktice fyziky.“

Generálním partnerem celé konference byla 
i v letošním roce Nadace České spořitelny, 
moderování se ujal Vladimír Kořen.

Akademický filmový klub UHK 
obnovil svou činnost
Matyáš Strnad, Akademický filmový klub

Akademický filmový klub Univerzity Hradec Králové (AFK) je volné 
sdružení studentů, které považuje kinematografii za výjimečný 
výukový prostředek a nabízí studentům zábavnou možnost, jak se 
dále vzdělávat. AFK obnovil svoji činnost po téměř čtyřleté odmlce, 
kdy jej provozovaly bývalé studentky UHK. Znovuuvedení v činnost 
jsme iniciovali společně s Filipem Tesařem z PdF, v současnosti stojíme 
v čele klubu a organizujeme pravidelná promítání, která probíhají 
v kině Bio Central.

Obnovený AFK běžel v současném aka-
demickém roce po oba dva semestry. 

V zimním semestru 2017/2018 jsme připra-
vili program zaměřený zejména na filmové 
řemeslo a autorskou tvorbu českých filmo-
vých tvůrců. V pravidelném týdenním rytmu 
se konalo osm projekcí, které vždy obohatil 
host reprezentující úzkou spojitost s promí-
taným filmem, po jehož skončení následova-
la diskuze.

Pro následující semestr (a semestry budoucí) 
jsme vytvořili obecnější tematický program, 
který nabízí zajímavou podívanou pro širší 
spektrum diváků. Také jsme omezili počet 
jednotlivých projekcí, místo každotýdenní ru-
tiny promítáme poslední středy nebo čtvrtky 
v měsíci. Témata jednotlivých promítání jsme 
vybrali takovým způsobem, aby pokaždé ko-
respondovala se zaměřením a obsahy vzdělá-
vacích programů jednotlivých fakult UHK, ale 
i ostatních vysokoškolských institucí v Hradci 

Králové. Jako hosty AFK zveme odborníky 
z praxe na dané téma nebo univerzitní aka-
demiky, což dělá debatu po filmu podstatně 
edukativnější a pro studenty, díky neformální 
atmosféře, zajímavější.

Letní semestr 2017/2018 jsme odstartovali 
Závislostmi a projekci filmu Kobry a užovky 
přišel doplnit Lukáš Gilányi z hradecké orga-
nizace Laxus, která pomáhá lidem drogově 
závislým s návratem do života. V tématu 
Bizár jsme představili italskou komedii Short 
skin, na kterou navázala bizarní diskuze 
s imaginárními hosty. Třetí promítání Sociál-
ní stigmatizace uvedlo snímek Hon, po němž 
nám doktorka Markéta Levínská z Katedry 
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pedagogiky a psychologie PdF UHK přiblíži-
la práci s dětmi ve vyloučených lokalitách. 
Posledním představeným filmem semestru 
s tématem Země byl dokument V paprscích 
slunce o Severní Koreji, který svými znalost-
mi doplnil host z Katedry politologie FF UHK 
doktor Stanislav Myšička.

Tento formát projekcí se nám velmi osvědčil, 
ať už v rámci nárůstu počtu návštěvníků, 
nebo pozitivních zpětných vazeb. Zároveň je 
nutno podotknout, že AFK není určen pouze 
pro studenty Univerzity Hradec Králové. 
Naopak se snaží získat pozornost studen-
tů napříč univerzitami a všemi středními 

školami v Hradci Králové, a tím stmelovat 
žáky a studenty, nehledě na rozdíly věkové či 
oborové, ke společnému zájmu a spolupráci. 
Velikou radost máme i z toho, že na projekce 
chodí stále více posluchačů univerzity třetí-
ho věku a seniorů, kteří mnohdy při disku-
zích nabízejí studentům odlišné perspektivy 
a názory, čímž dochází k velmi inspirující 
generační konfrontaci.

Díky podpoře kina Bio Central a Univerzity 
Hradec Králové jsou všechna promítání AFK 
pro studenty, seniory a akademiky zcela 
zdarma.

Veletrh představil rekordní 
počet firem
Věra Palánová, děkanát Fakulty informatiky a managementu UHK

Letošního jubilejního 10. ročníku veletrhu pracovních příležitostí 
HIT Kariéra, který pro studenty již tradičně ve svých prostorách 
připravila Fakulta informatiky a managementu, se zúčastnilo 
rekordních 50 firem.

Kdo chtěl, měl možnost setkat se na prezen-
tačních stáncích se zástupci firem osobně, 

dozvědět se o aktuálních nabídkách brigád 
či zaměstnání nebo si domluvit konkrétní 
téma své závěrečné práce dle potřeb firmy. 
Kromě toho firmy pro studenty připravily více 
než 20 tematicky různorodých přednášek, 
například Business Intelligence v digitální 
bance, Tajemství šifry – úvod do kryptografie, 
Jak zrychlit import dat aneb Databáze nejsou 
jen Select a Insert, ŠKODA IT pohledem ab-
solventa FIM UHK, Těžko na cvičišti, lehko na 
bojišti a mnohé další. Nechyběly ani soutěže 
o hodnotné ceny. Závěr programu patřil i le-
tos setkání zástupců fakulty a firem s názvem 
Modrá fakulta – Váš partner, které pomáhá 
nalézt další možnosti spolupráce.

„V rámci našeho prezentačního vstupu jsme 
studentům dali snad cenné rady, jak se po 

skončení studia uplatnit na trhu práce, před-
stavili jim aktuální trendy a doufáme, že jim 
tyto informace byly přínosem. Samozřejmě 
i pro nás jako dodavatele personálních služeb 
je možnost účasti na akci tohoto typu velmi 
přínosná a je pro nás další příležitostí pre-
zentovat naši značku,“ říká Roman Konečný 
z firmy Grafton.

Mezi vystavovateli bylo možné potkat i ab-
solventy pořádající fakulty. „Jako absolvent 
‚FIMky‘ jsem byl hodně zvědavý, kam se HIT 
Kariéra posunula za těch pár let, kdy jsem se 
jí účastnil jako student. Byl jsem velmi překva-
pen počtem firem i nabídkou pro studenty. 
Pět let zpátky tu bylo pár lokálních firem, 
dnes jsem jich viděl spoustu, a nejen z Hradce. 
Potkali jsme tu fajn lidi a doufám, že s někte-
rými z nich navážeme v naší firmě BizzTreat 
spolupráci,“ hodnotí veletrh Jiří Tobolka, 
absolvent oboru Informační management.

Svůj názor přidali i zástupci firmy GIST, 
s.r.o., Denisa Andrlová, absolventka FIMky, 
a Daniel Hejduk, student navazujícího studia 
oboru Informační management: „Spolupráci 
s FIM UHK v rámci HIT Kariéry si velmi cení-
me. Dle našeho názoru je to skvělá příležitost, 
jak informovat studenty o tom, co děláme, 
a zároveň možnost umožnit řadě z nich zapo-
jit se do praxe u nás. Studentům jsme schopni 
vyjít vstříc – nabízíme flexibilní pracovní dobu 
a nabídky praxe formou stáží, praktických 
projektů apod. Během konání akce jsme měli 
možnost si na našem stánku pohovořit s řa-
dou nadějných studentů, kterým jsme také 

více přiblížili náplň naší práce během před-
nášky na téma Business Intelligence. Pevně 
věříme, že jsme se s některými z nich neviděli 
naposledy.“
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Studentské plesy UHK
Filip Tesař, student Pedagogické fakulty UHK

Studentské plesy Univerzity Hradec Králové jsou bezpochyby jednou 
z nejvýznamnějších společenských událostí akademického roku. 
Vedle reprezentativního záměru univerzity se snaží cílit zejména na 
své studenty, čemuž jistě dopomáhá studentská iniciativa převzít 
organizaci celé akce do svých rukou a ples pojmout více jako akci 
studentů pro UHK.

K tomuto milému závazku jsem se se sku-
pinkou přátel dostal v roce 2014. Byli jsme 
velice potěšeni, když nás po prvním úspěš-
ném roce vedení univerzity ihned oslovilo, 
abychom Studentský ples UHK organizovali 
i nadále.

Výsledný plesový večer by se ale nekonal bez 
spolupráce mnoha lidí napříč všemi univer-
zitními součástmi, jejichž pomoci si velmi 
vážíme. Organizátory počínaje přes studenty 
zajišťující technickou podporu plesu, PR až 
po studenty a studentky z Katedry výtvarné 
kultury a textilní tvorby PdF UHK, kteří již 
tradičně ples odívají do nejrůznějších témat 
a zajišťují výzdobu pro nemalé prostory Kon-
gresového centra Aldis. Za těch pět let jsme 
již také spolupracovali se čtyřmi různými 
grafiky. Jejich originální plakáty, které pro 
Studentské plesy vytváří, si můžete prohléd-
nout zde na stránkách Zpravodaje. Záštitu 

a velikou podporu při přípravách a pořádání 
akce přebírá i vedení Univerzity Hradec 
Králové v zastoupení rektora, kancléřky či 
tiskového mluvčího.

Naše plesy jsou téměř vždy tematické a vybí-
zejí studenty ke kreativitě nejen v tvorbě ori-
ginálních kostýmů, čímž se vymykají z řady 
ostatních akcí v hradecké plesové sezóně. Co 
do kapacity jsou ovšem vždy vyprodané, což 
nás těší a je to ta nejlepší zpětná vazba, kte-
rou můžeme ze strany návštěvníků dostat.
Závěrem mi na tomto místě dovolte jmé-
nem organizátorů pozvat všechny studenty 
i akademiky na Studentský ples UHK pro 
rok 2019, který si společně v Aldisu užijeme 
20. února. Více detailů a fotografie z před-
chozích let naleznete na oficiálním face-
bookovém profilu Studentské plesy UHK.
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https://www.facebook.com/Studentsk%C3%A9-plesy-UHK-1797278410567974/
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Příběh budovy čp. 301 nekončí
Jiřina Pavlíková, děkanát Pedagogické fakulty UHK

V rámci Pedagogických dnů 2018 proběhl v atriu Objektu společné 
výuky slavnostní křest publikace Příběh budovy čp. 301.

Kniha je kolektivním dílem čtyř členů Katedry 
českého jazyka a literatury Pedagogické 

fakulty Univerzity Hradec Králové, doc. Aleny 
Zachové, dr. Petry Bubeníčkové, dr. Nelly Mlso-
vé a Mgr. Michala Čuřína. Mezi hosty, kteří při-
jali pozvání na křest, byli i děkan Pedagogické 
fakulty doc. František Vaníček, ředitelka Studijní 
a vědecké knihovny Hradec Králové Mgr. Eva 
Svobodová či ředitelka  Univerzitní knihovny 
a nakladatelství UHK dr. Marie Otavová.

A budova čp. 301? To je současná budova 
děkanátu Pedagogické fakulty na náměstí 
Svobody, po zboření městských hradeb 
vůbec první postavený objekt na pravém 
břehu řeky Labe v 90. letech 19. století, bý-
valá budova Obchodní akademie, budova se 
zajímavou a dodnes živou historií.

Paměťová studia posledních desetiletí se 
zabývají kulturní pamětí a charakterizují 
privátní vzpomínky i oficiální prezentace 
událostí jako kulturní a sociální konstrukt, 
jako nepřetržitý proces vybavování si a rein-
terpretace transferu vzpomínek.

A právě do kontextu těchto teorií náleží také 
Příběh budovy čp. 301. Budova již více než 
sto let slouží výuce, ale vzpomínky a příběhy, 
které předložená publikace nabízí, se vzta-
hují i k osobnostem či událostem přesahují-
cím školní prostředí. Budova se specifickou 
architekturou se stala jednou z důležitých 
architektonických památek hradeckého „sa-
lonu republiky“, prostřednictvím spolku Oliva 
zaznamenala vzestup českého bankovního 
sektoru a příběhy osobností s ní spojených 
odrážejí politický a společenský vývoj našeho 
státu během celého dvacátého století.

Příběh budovy čp. 301 ale ještě nekončí. Po 
opravě pláště vyvstává potřeba opravit také 
střechu a interiér tohoto památkově chrá-
něného objektu, který je v mnoha případech 
téměř v původním stavu a zcela nevyhovuje 
potřebám výuky, která zde probíhá. A právě 
možnosti financování této náročné rekon-
strukce byly předmětem diskuze při návštěvě 
ministra školství, mládeže a tělovýchovy 
Roberta Plagy na naší univerzitě na počátku 

dubna, který jako dárek obdržel právě nově 
pokřtěnou publikaci.

„Pan ministr uznal, že budova musí rekon-
strukcí projít, protože některé prostory už 
vážně nevyhovují standardům výuky. Zároveň 
dodal, že očekává rozšíření zdrojů poskyto-
vaných veřejným vysokým školám v rámci 

programového financování,“ řekl po návštěvě 
ministra prorektor Václav Janeček.

Doufejme tedy, že se prostředky na rekon-
strukci objektu najdou a že bude příběh 
budovy stojící na náměstí Svobody již přes 
120 let pokračovat i nadále.

Snídaně s rektorem
Jakub Novák, tiskový mluvčí UHK

Novou diskusní platformou rektora Univerzity Hradec Králové 
je setkání nazvané Snídaně s rektorem. Kamil Kuča zve do své 
pracovny aktivní studenty nebo třeba zástupce studentských senátů 
a univerzitních klubů, kteří i přes brzkou hodinu jednání chodí na 
neformální posezení připraveni a plni nápadů a témat k diskusi.

Témata hovoru jsou vždy různorodá 
a studenti neváhají rektora konfrontovat 

s různými problémy studentského života na 
univerzitě, kterých si všímají a trápí je. Se-
tkání mají vést k nápravě těchto problémů, 
nebo alespoň k otevření dialogu v souvislosti 
s nimi. Jedním z nejpalčivějších témat byly 
například výjezdy do zahraničí a s tím spoje-
né uznávání předmětů.

„Myslím, že právě neformální charakter celého setkání je 
klíčem k tomu, že pozvaní studenti vždy dorazí v tak hojném 
počtu. A velký vliv má jistě také výborná univerzitní káva, 
kterou našim hostům nabízíme,“ konstatuje s úsměvem 
Kamil Kuča.
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Čertovské 
experimenty 

v novém pekle
Kristýna Vávrová, děkanát Přírodovědecké fakulty UHK

Ještě než přišel Mikuláš, přišli 30. 11. a 1. 12. 2017 na novou budovu 
PřF UHK čerti – v laboratořích i učebnách pak učili malé a velké, jak 
utéct z pekla, předvedli, jak vypadá čert, když zmrzne a když létá, 
nebo kolik barev může mít peklo.

Bohatý program si jako každý rok připra-
vily všechny katedry PřF UHK. Mezi stá-

licemi, jako je Mistr Jan Hus, Pekelně velký 
hmyz, Zmrzlý čert – pokusy s kapalným du-
síkem nebo Čertíci v pohybu – roboti z lega, 
se letos objevilo i několik nových programů 
a experimentů: Katedra matematiky připra-
vila Útěk z pekla – matematickou únikovou 
místnost, ve fyzikálním pekle se proháněli 
noví roboti – Edisoni, Katedra chemie zase 
připravila program Všechny barvy pekla 
a učila čerta létat.

Jako vždy patřil dopolední program výhrad-
ně školám: jsme rádi, že jsme znovu mohli 

přivítat nejen školy přímo z Hradec Králové 
(např. Gymnázium Boženy Němcové, ZŠ SNP, 
ZŠ Štefánikova nebo Střední zdravotnickou 
školu Hradec Králové), ale i z ostatních částí 
kraje (ZŠ Jaroměř-Josefov, ZŠ Pecka, ZŠ Miletín, 
Střední zdravotnickou školu Trutnov ad.).

Odpolední program si pak užily celé rodi-
ny – a byli i tací, kteří se čertů nebáli a přišli 
dokonce po oba dva dny, což nás těší.

Děkujeme všem návštěvníkům za účast 
a doufáme, že si naše Čertovské experimenty 
nenecháte za rok ujít!

Hradecký memoriál podruhé – 
rok osmičkových výročí
Jiřina Pavlíková, děkanát Pedagogické fakulty UHK

Lidé po celém světě si budou letos v listopadu připomínat významné 
výročí 100 let od konce první světové války. Pro Českou republiku 
je však rok 2018 ještě významnější, protože jako nástupnický stát 
rakousko-uherského impéria oslaví 100 let své samostatné existence. 
Že jsme v průběhu tohoto století nebyli vždy státem nezávislým, nám 
připomenou další osmičková výročí. Symbolika čísla osm je totiž pro 
moderní české dějiny téměř magická. Stačí jmenovat Mnichovskou 
dohodu, komunistický převrat, dříve nazývaný Vítězný únor, 
a okupaci sovětskými vojsky.

Hradecký memoriál je společným projek-
tem Filharmonie Hradec Králové, spo-

lečnosti Post Bellum a Pedagogické fakulty 

UHK. Do letošního ročníku se do pořádání 
akcí zapojila také Masarykova společnost, 
pobočka Hradec Králové, a Filozofická fakul-
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ta Univerzity Hradec Králové. Cílem pro-
jektu je si ve třech po sobě jdoucích letech 
připomenout historické zkušenosti a osudy 
a konfrontovat je s dnešní realitou, abychom 
si tak lépe uvědomili křehkost a zranitelnost 
demokracie. První triptych Hradeckého me-
moriálu tak příští rok zakončí akce spojené 
leitmotivem 17. listopadu 1939 a 1989.

Většina akcí Hradeckého memoriálu se opět 
odehraje na podzim. Osmičkový rok ale 
musel začít únorem. A právě beseda k výročí 
25. února 1948 o životě v komunismu a s tím 
spojenou perzekucí proběhla ve čtvrtek 
22. února 2018 v aule Pedagogické fakulty na 
náměstí Svobody. O své zkušenosti a vzpo-
mínky se přijel podělit doc. Ivan M. Havel.

Vyprávění to rozhodně nebylo černobílé. Na 
příbězích ze svého nejbližšího okolí ukázal, 
že bylo mnoho způsobů, jak se lidé za komu-
nismu vyrovnávali se skutečnostmi, které jim 

život v režimu každodenně přinášel a před 
kterými leckdy nebylo úniku. Jeho znalosti 
a zkušenosti mu nyní ale umožňují dívat 
se na události doby minulé s nadhledem 
a pochopením a zároveň je vnímat i v širších 
souvislostech. Celé jeho vystoupení a ná-
sledná diskuze s přítomnými všech generací 
dokázaly, že nám minulost stále přináší té-

mata, která jsou v naší společnosti aktuální, 
se kterými jsme se ještě zcela jako národ 
nevyrovnali a s nástupem mladé generace je 
třeba o nich stále hovořit – což si klade za cíl 
i projekt Hradeckého memoriálu.

Již nyní můžeme veřejnost pozvat na pod-
zimní část programu, která bude probíhat od 
konce října. Připravují se koncerty k 100. vý-
ročí vzniku Československé republiky, ke Dni 
veteránů a připomínky 100. výročí ukončení 
první světové války a mnoho dalších akcí.

Na Přírodovědu v každém věku! 
První komentovaná prohlídka 
PřF přivítala oddíl Sokolské 
všestrannosti
Kristýna Vávrová, děkanát Přírodovědecké fakulty UHK

Přírodovědecká fakulta UHK otevřela 6. 2. 2018 své učebny 
a laboratoře členům České obce sokolské při mimořádné 
komentované prohlídce.

Nemusíte být zrovna student Přírodově-
decké fakulty, abyste se mohli podívat 

do prostor nové budovy nejmladší fakulty 
UHK – otevřeni jsme všem zájemcům bez 
rozdílu věku, a tak jsme velice rádi přivítali 
při příležitosti první mimořádné prohlídky 
členy oddílu Sokolské všestrannosti z TJ 
Sokol Pražské Předměstí.

Téměř dvouhodinovou prohlídku jsme 
začali v aule – největší učebně o sto dvaceti 
místech. Návštěvníci se tak na chvíli vrátili do 
studentských let a poslechli si zde krátkou 
přednášku o historii fakulty, studijních 
oborech, vědeckém zaměření a popularizaci 
vědy, kterou se PřF zabývá.

Následovala komentovaná prohlídka 
samotných prostor budovy, a protože jsme 
fakultou s rychle se rozvíjející výzkumnou 
činností, nemohli jsme minout ani laborato-
ře, které představili samotní vědečtí pra-
covníci jednotlivých kateder: laboratořemi 
fyziky provedl návštěvníky RNDr. Daniel 

Jezbera, prohlídku a výklad k výzkumným 
laboratořím a přístrojovému vybavení 
Kateder chemie a biologie v hygienických 
smyčkách vedli Mgr. Monika Schmidt, Ph.D., 
a PharmDr. Rudolf Andrýs, Ph.D.

Celému oddílu děkujeme za návštěvu 
a doufáme, že se se všemi uvidíme také na 
některé z mnoha akcí pro veřejnost, které 
PřF pořádá!
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Chystané události na UHK
DŮLEŽITÉ

Zapište si do kalendářů

5. 10. 2018 – Noc vědců 

v kampusu UHK Na Soutoku 

„Sto let české vědy“

16. 10. 2018 – JobStart 

veletrh pracovních příležitostí

5. – 11. 11. 2018 – Týden vědy 

a techniky Akademie věd ČR 

na UHK

14. 11. 2018 – Společenský večer 

Univerzity Hradec Králové
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21. 11. 2018 – 

UHK International Day

28. 11. 2018 – od 14:00 v aule UHK 

udělení čestného titulu doctor 

honoris causa Ing. Janu Petrofovi

20. 2. 2019 – 

Studentský ples UHK

Co nového na Palachových 
kolejích
Eva Valentová, ředitelka Vysokoškolských kolejí UHK

Palachovy koleje se svou činností snaží o stálé zkvalitňování služeb 
poskytovaných ubytovaným studentům a také o rozšiřování nabídky 
o služby nové.

Mezi nově nabízené služby patří možnost 
zapůjčení celkem čtyř sušiček na prádlo, 

které byly zakoupeny v listopadu minulého 
roku. V budově kolejí byla nově otevřena 
i sušárna prádla, která je studentům posky-
tována bezplatně. V rámci volnočasových 
aktivit je ubytovaným studentům od února 
tohoto roku také k dispozici místnost se 
stolním tenisem.

Větším projektem vedoucím k rozvoji kolejí 
je plánovaná modernizace vchodu D, kde 
bude do jednotlivých bytů pořízen nový 
nábytek a vyměněna podlahová krytina. Na 
obnovu nábytku byla vypsána veřejná zakáz-
ka a v případě úspěšného dokončení by k re-
alizaci tohoto projektu mělo dojít v období 
letních prázdnin tak, aby již v září mohlo být 
studentům nabídnuto nové bydlení odpoví-
dající moderním standardům.

Další novinkou na kolejích je přechod na 
nový informační systém. Veřejná zakázka 

na jeho dodavatele byla vypsána v břez-
nu 2018 a na základě toho se stala novým 
dodavatelem firma ApS Brno s.r.o., která 
provozuje informační systém ISKaM. Ačkoli 
tento informační systém bude plně spuštěn 
do ostrého provozu od 1. září 2018, studenti 
si již v květnu podávali žádosti o ubytování 
na nadcházející akademický rok 2018/2019 
přes tento nový systém. Žádosti o ubytování 

pro nadcházející akademický rok se podávají 
ve dvou kolech, 1. kolo podávání žádostí 
bylo ukončeno 21. 5. 2018 a 2. kolo podávání 
žádostí, které je určeno studentům 1. ročníků 
a studentům, kteří si nepodali žádost v prv-
ním kole, proběhlo v termínu od 14. 7. 2018 
do 31. 7. 2018. V případě volné ubytovací 
kapacity bude vypsáno 3. kolo. Potřebné 
informace budou pravidelně uveřejňovány 
na webových stránkách. Již nyní můžeme 
říci, že v letošním roce bylo v 1. kole podáno 
více žádostí o ubytování ve srovnání s rokem 
předcházejícím.

http://www.uhk.cz/koleje/zadosti
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UHK Guide – první český 
univerzitní videoprůvodce 
v angličtině
Vojtěch Tuček, Social Media Manager UHK

UHK Guide je název zbrusu nového pořadu Univerzity Hradec Králové, 
který se snaží zábavnou formou propagovat UHK v zahraničí. Hlavní 
inspirací nám byl populární pořad Honest Guide z dílny Honzy 
Mikulky a Janka Rubeše, který byl natáčen pro internetovou televizi 
Stream (nyní pro Seznam Zprávy).

Zatímco Honest Guide se soustředí 
primárně na naše hlavní město a přináší 

užitečné informace pro všechny zahraniční 
turisty, náš hradecký UHK Guide má 
především vybídnout zahraniční studenty 
k tomu, aby k nám přijeli studovat, a zároveň 
posloužit i těm z nich, kteří už na UHK 
studují a chtějí se o naší univerzitě nebo 
Hradci Králové jako takovém dozvědět něco 
nového a užitečného.

V českém univerzitním prostředí jde zatím 
o ojedinělý projekt tohoto druhu. První, 
a možná i největší podporu nalezl na UHK 
v osobě prorektora pro zahraniční vztahy 
Karla Kouby, který ihned v projektu viděl 
velký potenciál a rozhodl se ho zaštítit. 
Společně s kolegyněmi ze zahraničních 
oddělení, které jsou s přijíždějícími studenty 
v nejužším kontaktu, a proto z první ruky 
znají problémy, se kterými se potýkají, jsme 
pak sepsali seznam témat, která by bylo 
dobré pokrýt, a náměty na jednotlivé epi-
zody. Samotný realizační tým pak sestává 
téměř výhradně ze studentů UHK. Scénář 
k jednotlivým epizodám připravuje duo Ma-
tyáš Strnad a Josef Ležák z FF UHK, jejichž 
nápady dodávají pořadu potřebný humor. 
Hlavní tváří pořadu se stal Vojtěch Šmolík, 
doktorand a rovněž zástupce Filozofické fa-
kulty UHK. S natáčením druhé epizody nám 
pomáhal i FIMák František Hašek. 

MEZINÁRODNÍ VZTAHY

Na tvorbě dále spolupracuje Lenka Badinská 
z referátu zahraničních vztahů UHK.

Uvést zde musím ale především Martina Bru-
se z Fakulty informatiky a managementu, bez 
kterého by bylo naše dílo poloviční. Martin 
nám zajišťuje kameru, střih a barevné korek-
ce, a právě díky němu je náš videoprůvodce 
na téměř profesionální technické úrovni.

Tvůrčí svoboda, kterou jsme dostali od 
vedení UHK, je pro celý proces vlastně to 
nejdůležitější – díky plné důvěře můžeme 
být kreativní, „vyřádit“ se, a s každou epi-
zodou se nám tak daří přilákat k pořadu 
nové a nové diváky z celého světa.

Největší boom nastal po odvysílání a propa-
gaci první epizody, kdy nám desítky studen-
tů prostřednictvím Facebook Messengeru 
a e-mailu psaly, že viděli video a chtějí se 
o naší univerzitě dozvědět víc. Žádná jiná 
česká univerzita se zatím do podobného 
projektu nepustila, takže se nám podařilo 
zaplnit pomyslnou díru na trhu a přilákat 
zahraniční studenty, kteří by o UHK jinak 
vůbec nevěděli.

Pokud vás pořad UHK Guide do teď míjel, 
najděte si ho na anglické facebookové 
stránce University of Hradec Kralove nebo 
na stejnojmenném YouTube kanálu. Bude-
me rádi za jeho sdílení mezi vaše zahranič-
ní známé a kamarády.

Příležitost jménem CzechTrade
Matyáš Strnad, Filozofická fakulta UHK

Absolventka FF UHK Bára Kaprálová bude od léta šéfovat kanceláři 
České agentury na podporu obchodu (CzechTrade) v Bogotě, hlavním 
městě Kolumbie. Sama je velice skromná a zásluhy za své úspěchy při 
rozvoji mezinárodního obchodu přisuzuje možnostem, které jí nabídla 
její alma mater, Univerzita Hradec Králové. Za svého studia absolvovala 
několik zahraničních studijních pobytů a stáží. Co taková stáž obnáší, 
nám pověděla v následujícím rozhovoru.

Jaké vlastnosti musí mít člověk, který chce 
pracovat či stážovat u CzechTrade?

Kromě vlastností, které by měl mít 
stážista obecně, tedy chuť do práce, ocho-
tu kvalitně zpracovávat i nezáživné úkoly 
a schopnost rychle se učit, je potřeba nad-
šení pro samotný region a praktický přístup 
k ekonomické diplomacii a obchodu. Trocha 
systematičnosti a people skills jsou skvělým 
bonusem.

Jaké byly tvé nejzajímavější pracovní 
příležitosti a na které bys naopak raději 
zapomněla?

Nebudeme si nic nalhávat, práce stážis-

https://www.facebook.com/UniversityofHradecKralove/ 
https://www.youtube.com/channel/UCHvvPUBPvW-VXpbOrUPBn2A 
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ty se z většiny sestává z trochu nudných 
činností. Administrativní pomoc je prostě 
základ, který je samozřejmě přínosem pro 
organizaci, ale sám stážista si, alespoň z mé 
zkušenosti, na ní dost vypiluje své soft skills. 
Mne konkrétně velmi bavilo zpracovávat 
„miniprůzkumy“ trhu pro jednotlivé firmy 
a připravovat podklady pro oborové zprá-
vy, trochu méně jsem si užívala nekonečné 
databáze kontaktů a překlady ekonomických 
zpráv. Na druhou stranu správný vedoucí 
tyto práce vykompenzuje tím, že stážista 
může například být u vybraných jedná-
ní, navštíví zajímavou instituci nebo raut 
a seznámí se s inspirativními lidmi. Taková 
návštěva hotelnického veletrhu s poctivým 
ochutnáváním těch nejlepších dortů, zákus-
ků a testování kávovarů je, myslím, celkem 
dobrým bonusem.

Měla jsi kvůli svým zahraničním stážím 
a studijním pobytům problémy s dostudo-
váním svého programu na FF UHK?

Problémy určitě ne, UHK naopak podpo-
ruje své aktivní studenty a pokud vše řešíte 
s vyučujícími včas, vyjdou vám zpravidla 
vstříc. Já jsem byla nicméně na více výjez-

dech po sobě, a proto jsem si studium muse-
la o něco prodloužit. Záleží samozřejmě, jak 
si to každý student zorganizuje, ale za sebe 
mohu říct, že trocha zápřahu při studiu má 
obrovskou přidanou hodnotu po jeho skon-
čení. Bez ohledu na nízkou nezaměstnanost, 
na ty pozice, které se nám zpravidla nejvíce 
líbí, bude vždy mnoho kandidátů a každá 
aktivita navíc se počítá.

Cítíš se v Latinské Americe bezpečně?
Ve velkých městech Latinské Ameriky, 

stejně jako ve velkých městech jinde ve 
světě, je samozřejmě potřeba větší ostraži-
tosti. Je dobré si dopředu zjistit, jaké části 
města jsou rizikovější z pohledu kriminality, 
a dodržovat určitá základní pravidla aneb 
„Jak se nechat okrást bezpečně“. Pobývala 
jsem v různých velkoměstech světa s velmi 
chaotickou a nebezpečnou dopravou bez sil-
ničních pravidel, ale auto mne srazilo pouze 
jednou v životě, a to na přechodu v Praze-Ře-
pích. Nejnebezpečnější je tedy spíš člověku 
jeho přílišný pocit bezpečí a s ním spojená 
neopatrnost.

Absolventka Thavry Thon 
besedovala o svém bestselleru
Věra Palánová, děkanát Fakulty informatiky a managementu UHK

Svou alma mater navštívila po šesti letech velice úspěšná absolventka 
Fakulty informatiky a managementu UHK Thavry Thon. Je autorkou 
knihy s názvem A Proper Women, která se v loňském roce v Kambodži 
stala bestsellerem. Deset výtisků knihy přijela osobně darovat své 
fakultě.

Thavry absolvovala v roce 2012 v Hradci 
Králové obor Informační management. 

„Studium jí umožnilo speciální stipendium 
FIM poskytované studentům z oblastí a zemí 

postižených například válkou či katastrofami. 
Ve spolupráci s organizací Člověk v tísni se 
pak dostala až k nám do Hradce Králové,“ 
říká proděkanka docentka Petra Poulová 

a dodává: „Jsme samozřejmě velmi rádi, že 
jsme mohli pomoci a že se nyní můžeme po-
chlubit tak úspěšnou absolventkou.“

Jak Thavry uvedla na setkání se studenty FIM-
ky, pochází ze skromných poměrů. Když se jí 
naskytla možnost studovat v Evropě, neváha-
la. Až na silně mrazivé počasí, které ji tehdy 
v Čechách přivítalo, vzpomíná na zdejší pobyt 
jen kladně. Studium na hradecké univerzitě 
bylo pro ni velkým přínosem a pomohlo jí 
v jejím dalším životě.

Thavry zmínila i to, že už od svých dětských let 
chtěla být spisovatelkou. Vydáním této knihy 
si svůj velký sen splnila a doufá, že její příběh 
bude inspirací k tomu, aby i čtenáři šli za svými 
sny. Kniha poukazuje mimo jiné i na postavení 
žen v Kambodži a jejich roli ve společnosti. Jak 
sama autorka uvádí, nebývalý zájem čtenářů 
ji mile překvapil a přesvědčil, že píše právě 
o tom, co je jim blízké a co je zajímá.

Kromě toho, že je velmi úspěšnou spisovatel-
kou, vede dnes Thavry Thon ve své domovi-
ně také cestovní kancelář, kde se jí balíček 
na FIM absolvovaných předmětů týkajících se 
managementu cestovního ruchu velmi hodí. 
Jejími klienty jsou hlavně turisté přijíždějící 
poznávat Kambodžu.

Více rozhovorů na absolventi.uhk.cz.

Letní škola českého jazyka pro 
čínské studenty proběhne na 
Pedagogické fakultě také letos
Jiřina Pavlíková, děkanát Pedagogické fakulty UHK

V úterý 22. května jsme na fakultě přivítali delegaci z čínské Zhejang 
Wanli University, v čele s prof. Ying Minem. Pro naše hosty z Číny to 
byl již druhý den jejich návštěvy v Hradci Králové, protože v pondělí 
se zúčastnili jednání s vedením univerzity zastoupeným prorektorem 
pro zahraniční vztahy Karlem Koubou. Projednávala se zejména 
inovace současné podoby spolupráce a možností jejího rozšíření. Že 
po těchto jednáních zamířili právě na naši fakultu, není žádný div.

Pedagogická fakulta s touto univerzitou 
úzce spolupracuje. Na Zhejang Wanli byl 

v roce 2017 založen Český institut jazyka 
a kultury a naši pedagogové byli jedni z prv-
ních, kteří zde učili čínské studenty základy 

jazyka (jak jsme již informovali v minulém 
čísle univerzitního Zpravodaje). A protože 
zájem o výuku z čínské strany stále pokra-
čuje, také letos se koná měsíční intenzivní 
Letní škola českého jazyka a kultury pro 

https://absolventi.uhk.cz
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32 studentů, kteří k nám přijeli začátkem 
měsíce srpna. Studenty čekal nejen rozřazo-
vací test znalostí jazyka (na Zhejang Wanli 
v současné době probíhá kurz češtiny), ale 
také zcela odlišný kulturní i jazykový svět. 
Kromě studia jazyka je pro návštěvníky 
kurzu připraven bohatý program, sloužící 
k poznávání reálií a české kultury. Součástí 
programu pro čínské studenty byl i procház-
kový okruh po architektonických památ-
kách Hradce Králové, ale třeba i výlety do 
Prahy nebo Lázní Poděbrady.

Klaněl jsem se i po návratu 
domů aneb Dva měsíce bez 
turistů na japonském venkově
Antonín Kobliška, student Přírodovědecké fakulty UHK

Když jsem dostal možnost odjet do Japonska na studentskou stáž, 
neváhal jsem. Říkal jsem si, že to bude skvělá zkušenost, kromě toho 
jakákoliv zmínka o stáži v životopise není k zahození. Navíc miluji 
cestování, takže příležitost, jak za minimální finanční prostředky 
procestovat další kus světa, byla bezpochyby největší hybnou silou 
rozhodování. Avšak nebudu lhát a přiznám se, že jsem při příjezdu do 
Japonska zažil menší šok. Popravdě řečeno mě šokovalo skoro všechno.

Když jsem v Tokiu přestupoval na letadlo 
do Kóči, očekával jsem velké město. 

Z letadla to vypadá, že se města rozpínají do 
všech směrů a vy nebudete s to dohlédnout 
na jejich konec.

Ale když letadlo začalo přistávat někde, kde 
jsou jenom pole a louky, začal jsem se cítit 
nesvůj. Trochu zděšeně jsem se sám sebe 
ptal, co tady budu ty dva měsíce dělat. Stále 
jsem dokonce doufal, že se na druhé straně, 
kam jsem nedohlédl, rozpíná jedno z podob-
ných měst, které jsem viděl během hodinové-

ho letu. Ale ne. Moje první dojmy z Japonska 
tedy nebyly příliš pozitivní.

Jakmile jsem dorazil na univerzitu, přivítal 
mě na ubytovně pro zahraniční studenty 
přidělený student z Japonska, který očividně 
dostal jasné instrukce, co si se mnou počít. 
Po dlouhém letu jsem se nestačil ani umýt 
a už jsme byli u mého profesora, abychom se 
seznámili a domluvili se na mém působení na 
univerzitě. Nakonec jsem se podílel na jeho 
projektu k závěrečné práci.
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Možná to teď už všechno zní velmi jedno-
duše, ale opak je pravdou. Byl jsem velmi 
zaskočený, jak je těžké se v Japonsku domlu-
vit. Můj profesor hovořil anglicky obstojně, 
student, se kterým jsem spolupracoval, 
taky neměl problém, ale ostatní, které jsem 
potkal ve své třídě, mi nerozuměli vůbec nic. 
Například jednou na laboratorním cvičení 
mi učitel problematiku vysvětlil anglicky 
a s ostatními samozřejmě komunikoval ja-
ponsky. Poté mi řekl, ať svoji úlohu vysvětlím 
jinému studentovi. Po každé větě jsem se 
zeptal, zdali všemu rozumí. Japonec nadšeně 
kýval hlavou. Jenže když jsem se náhle zeptal 
na nějakou základní otázku, která se ani 
netýkala školy, student byl v koncích.

Jazyk je tedy v Japonsku menší oříšek, ale na 
druhé straně jsou Japonci neuvěřitelně milí, 
pokorní a ohleduplní. Při děkování se vám 
ukloní, což působí velmi zdvořile a uctivě, až 
se sami po nějakém čase začnete také klanět. 
I několik měsíců po příjezdu jsem se při 
děkování klaněl, což možná tady v Čechách 
mohlo občas působit dost směsně.

Stinnou stránkou Japonska jsou nekončící 
davy turistů, na které narazíte především 
v Kjótu. Všechna známá místa jsou ve skuteč-
nosti doslova přecpaná lidmi, takže pokud 

na místo nepřijdete těsně po svítání, nemáte 
šanci udělat fotku, aniž by se za vámi neudě-
lala fronta lidí, kteří si chtějí vyfotit to samé. 
I proto jsem rád, že jsem mohl zažít Japon-
sko na místech, která nejsou přeplněná lidmi, 
ale chrámy tam jsou stejně krásné, dokonce 
krásnější, protože tak působí uklidňujícím, 
magickým dojmem.

Technologická univerzita v Kóči mi tedy uká-
zala japonský venkov se vším všudy. Venkov, 
který může být občas osamělý, ale například 
budu vždycky vzpomínat na výlety na kole 
k nedalekému oceánu. Na ty prázdné šedivé 
oblázkové pláže, kde člověk mohl sedět 
a přemítat hodiny o životě, o budoucnosti, 
o čemkoliv. Nebo na výlety do lesů, kde jste 
mohli narazit na kouzelná místa s typickými 
chrámy.

Japonsko mi toho tedy dalo strašně moc. Ať 
už budu mluvit o studiu, protože vybavení la-
boratoří tamějších univerzit je na té nejvyšší 
technologické úrovni, nebo o kultuře, která 
je naprosto odlišná od té naší. Měl jsem mož-
nost poznat mnoho skvělých lidí a uvědomil 
jsem si, že lidská mentalita může být úplně 
jiná. I když to není přes jejich uzavřenost na 
první pohled znát, mohou být lidé štědří, 
poctiví a chovat k vám úctu.
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Nikaragujský student a básník: 
„Chtěl bych se stát akademikem 
na UHK“
Lenka Kašparová, děkanát Filozofické fakulty UHK

Poprvé se do České republiky a na Univerzitu Hradec Králové 
podíval v roce 2015 coby výměnný student z univerzity UNAN-León 
v Nikaragui. „Během toho semestru jsem se zamiloval do Hradce 
Králové, do filozofické fakulty a dal si za cíl se sem vrátit. Teď si plním 
svůj sen,“ říká třicetiletý student Elvin Francisco Rodríguez Fabilena. 
V současné době studuje navazující magisterský obor Central 
European Studies a v Česku se stal už i mediální hvězdou.

Elvin oceňuje zdejší metody vzdělávání 
i přístup vyučujících. V nadcházejících mě-

sících využije i bohaté možnosti zahraničních 
pobytů a stáží, které fakulta nabízí. Nejprve 

pojede na letní pracovní stáž do Bratislavy 
a následně stráví zimní semestr v polské 
Poznani jako Erasmus+ student. V současné 
době navíc vypomáhá jako stážista na Zahra-
ničním oddělení FF UHK.

Jeho další metou je pokračovat na doktor-
ské studium oboru Latin American Studies. 
Elvinovým cílem je totiž začít pracovat jako 
vyučující nebo výzkumník na UHK. A pokud 
by nevyšel tento plán, zamíří do některého 
ze zajímavých think-tanků či lidskoprávní 
nevládní organizace.

Důvodem může být problematická politická 
situace v Nikaragui, na niž Elvin na sociálních 
sítích často upozorňuje. „Více než čtyřicet lidí 
bylo zabito při protestech, které začaly kvůli 
reformě sociálního a bezpečnostního systému. 
Ačkoli byla po pěti dnech zrušena, demonstra-
ce za demokracii pokračují nadále. Lidé jsou 
pobouření korupcí a klientelizmem v zemi,“ 
vysvětluje student, který na své domovské 
univerzitě studoval právo a získal právnickou 
licenci.

Domů se plánuje vrátit pouze za rodinou. 
„Definitivně jsem se rozhodl, že můj osud je 

v České republice. Chci tu zůstat do konce 
svého života,“ tvrdí.

Ve svém volném čase píše básně v češtině, 
španělštině a dalších jazycích. Učit se česky 
ho baví, ale bojuje se skloňováním a výslov-
ností písmene „ř“. Rád sleduje seriál Simp-
sonovi a holduje českému pivu. „Hospody 
jsou pro mě nejlepší školou, kde se naučit 
česky, a také ideálním místem pro seznámení 
s novými přáteli,“ vysvětluje stále usměvavý 
student, který je nyní populární po celých 
východních Čechách.

Televizní stanice V1 o něm v nedávné době 
natočila celou reportáž. Neznámý básník, 

jak byl podepsaný, totiž rozvěsil své verše na 
sloupy v centru Hradce Králové. Kolemjdoucí 
si je se zájmem četli i fotografovali, Elvinovy 
básně kolovaly na sociálních sítích.

„Začal jsem psát básně, protože jsem se zami-
loval do české dívky studující na filozofické fa-
kultě. Všechny zveřejněné básně byly pro tuto 
mou múzu. Na sloupy jsem je pověsil, protože 
21. března byl Světový den poezie. V České 
republice je zajímavé hnutí nazvané Guerilla 
Poetring, které iniciovalo takové umisťování 
básní na veřejná místa,“ dodává Elvin, který 
zatím napsal kolem šedesáti básní. A jistě 
nebudou poslední.

„Držím palce!“ vzkazuje 
ředitelka úspěšné společnosti 
Foreigners z FIM
Věra Palánová, děkanát Fakulty informatiky a managementu UHK

Andrea Tkačuková je spoluzakla-
datelkou a výkonnou ředitelkou 
úspěšně se rozvíjející společnosti 
Foreigners, která poskytuje cizin-
cům služby spojené s přestěhová-
ním do ČR. Kromě toho je i ab-
solventkou oboru Management 
cestovního ruchu FIM UHK.

Proč jste se rozhodla studovat FIMku zde 
v Hradci?

Na FIMce mě lákaly ty obory, které jsem 
jinde nenašla, táhlo mě spojení s manage-
mentem. Uvítala jsem například studium 
daní, mikroekonomie a makroekonomie, a to 
i proto, že jsem už tehdy začala podnikat. 
Zpětně oceňuji na FIMce, že je menší a ko-
mornější, což mi vyhovuje víc.
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Jak se vám tady studovalo?
Určitě to bylo krásné období mého 

života. To, co mi chybělo ve studiu (například 
více praxe), jsem si kompenzovala vedením 
studentské organizace ESN Buddy System 
HK, kde jsme mohli tvořit, vést tým lidí, kteří 
svou práci dělali bezplatně a s nadšením. Ani 
cestovní ruch se nedá úplně naučit od stolu, 
je potřeba cestovat. Mně pomohly letní 
brigády v zahraničí i setkání se zahraničními 
studenty, kteří přijížděli do Hradce v rámci 
programu Erasmus.

Jste v kontaktu se svými spolužáky?
Vazby mám především s lidmi ze student-

ské organizace. Hlavně s těmi jsem prošla 
univerzitu.

Kudy vedla vaše profesní dráha?
Během studia jsem brigádničila v různých 

hotelech v Praze, během léta pak v Řecku, 
Španělsku či Amsterdamu. Půl roku jsem 
pracovala na Magistrátu města Hradec 
Králové. V roce 2009 jsme založili agenturu 
Foreigners (www.foreigners.cz) a nyní máme 
pobočky po celé ČR. Celkově je nás už skoro 
čtyřicet.

Co děláte teď a co vás na této práci nejvíce 
baví?

Aktuálně mám na starosti naše pobočky. 
Vyřizuji také zájemce o nové franšízy a za-
bezpečuji národní spolupráci s firmami nebo 
rozšíření služeb.

Je to velmi kreativní práce a baví mě se 
stále posouvat někam dál. Jsem pyšná na 
to, že máme v týmu skvělé lidi, kteří na sobě 
makají, jsou samostatní a zodpovědní. Neu-
stále rosteme, ale zároveň nejsme upracova-
ní k smrti a máme čas na různé záliby.

Co děláte ve volném čase?
Hodně se vzdělávám a jezdím na různé 

semináře. Také rádi s manželem cestujeme 
a poznáváme nové lidi a místa.

Zajímá mne alternativnější styl života 
a zjednodušování všech procesů v životě. 
Nosím barefoot boty, baví mě připravo-
vat RAW jídla, zajímám se třeba o domácí 
porody, nechemickou kosmetiku. Teď se chci 
naučit hrát na klavír a taky jsem se začala 
učit rusky.

Jaké jsou vaše vize do budoucna?
Pokračovat v našich projektech, více se 

věnovat realitnímu oboru a také rozšířit spo-
lupráci s firmami, které zaměstnávají cizince. 
O ty jsme schopni se postarat komplexně.

Co byste vzkázala našim studentům?
Aby si našli, co je baví, a zdokonalovali se 

v tom už při škole. Ať určitě jedou na výměn-
ný pobyt kamkoli do zahraničí. Držím palce!

Chcete s UHK do zahraničí, 
ale nevíte, kde začít?
Vyzkoušejte naši novou Mapu partnerských univerzit UHK!

Interaktivní Mapa partnerských univerzit 
UHK zobrazuje přehledně všechny uni-

verzity, na které mohou studenti nebo 
zaměstnanci UHK vycestovat na celou řadu 
mobilitních programů v rámci uzavřených 
meziuniverzitních smluv. Konkrétní infor-

mace o studijních pobytech, pracovních či 
výzkumných stážích poskytují zahraniční 
referáty každé fakulty.

Mapu najdete na našem webu v záložce 
Mezinárodní spolupráce.

Studujte a cestujte s UHK po celém světě. Pohodlně, 
bezpečně, s přáteli, zážitky a zkušenostmi na celý život!

http://www.foreigners.cz
https://www.uhk.cz/cs-CZ/UHK/mezinarodni-spoluprace
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Američtí studenti mají o pobyt 
na FIMce zájem
Dagmar El-Hmoudová, vedoucí Institutu dalšího vzdělávání FIM UHK

V rámci programu Academic Interactions, který je realizován mezi 
Fakultou informatiky a managementu a Norwich University, měli 
studenti FIMky příležitost účastnit se série přednášek na téma 
Macroeconomics in general and within the context of European 
Union. Přednášejícím byl profesor ekonomie Mehdi Mohaghegh ze 
School of Business and Management, College of Professional Schools, 
Norwich University USA.

Výuka v anglickém jazyce probíhala od 
14. 5. do 22. 5. 2018. Profesora Mohaghe-

gha doprovázelo do Hradce Králové deset 
studentů druhého a třetího ročníku oboru 
Ekonomie a Management. Někteří z nich 
navštívili naši fakultu již podruhé. O pobyt 
u nás je mezi americkými studenty z Norwich 
University velký zájmem, i díky vynikající 
reprezentaci našich studentů na Norwich 
University, kam směřují každoročně na 
výměnný pobyt. Tato aktivita je opět jednou 
z možností pro studenty FIM, jak nejen získat 
nový pohled na odborná témata, ale také si 
vytvořit zajímavé vazby se studenty z mezi-
národního prostředí.

Vedle odborných přednášek navštívili ame-
ričtí studenti zajímavá kulturní a historická 
místa Východočeského kraje. Na organizač-
ním zajištění kulturně-společenských aktivit, 
které byly naplánovány společně s americ-
kou stranou, se aktivně podíleli studenti 
z Katedry rekreologie a cestovního ruchu. 
Hospital Kuks, historické centrum Prahy, 
pevnost Josefov nebo návštěva soukromého 
pivovaru byly jen některé z velice pozitivně 
hodnocených akcí.

Tato zdařilá návštěva je tak příslibem toho, že 
se v příštím akademickém roce opět setkáme.

Nejúspěšnější vědci UHK 
převzali ocenění České 
spořitelny
Jakub Novák, tiskový mluvčí UHK

Univerzita Hradec Králové společně se svým generálním partnerem 
Českou spořitelnou, a. s., ocenila své nejvíce publikující vědecké 
pracovníky za rok 2016. Pamětní diplom a finanční odměnu z prostředků 
generálního partnera univerzity předal rektor UHK Kamil Kuča a ředitel 
regionálního korporátního centra ČS, a. s., v Hradci Králové Petr Vacek.

Každá ze čtyř fakult byla zastoupena dvěma 
akademiky, kteří svou badatelskou činností 
zásadním způsobem přispívají k vědecké 
prestiži univerzity. Oceněni byli na návrh 
vedení fakulty, na které vědecky působí.

Pedagogickou fakultu reprezentovala doktor-
ka Kamila Růžičková a doktor Petr František 
Burda. V případě paní doktorky Růžičkové 
ocenilo vedení fakulty zejména publikaci mo-
nografie Reading rehabilitation for individuals 
with low vision: research and practice in the 
Czech republic (2016) v prestižním naklada-
telství Springer. „Publikace přináší kompletně 
připravený a výzkumem ověřený autorský 
návrh rehabilitačního programu ‚Rozvoj 
zrakové výkonnosti a čtenářských dovedností‘ 
pro dospělé slabozraké osoby. Žádný obdobný 
program dosud nebyl v ČR v takto konkrétní 
podobě zpracován ani publikován,“ zdůvod-
ňuje ocenění děkan PdF František Vaníček. 
Ocenění pro Petra Františka Burdu odráží jeho 
dlouholetou práci a vysoké bodové hodno-
cení v RIV za monografii Za hranice kultur: 
Transkulturní perspektiva (2016). „Nad touto 
velmi úspěšnou knihou se dokonce sešla mezi-
národní konference na půdě PdF,“ komentuje 
dál děkan Vaníček.
 

Fakulta informatiky a managementu vyslala 
pro ocenění docentku Petru Marešovou a pro-
fesora Ondřeje Krejcara. Vedoucí Katedry 
ekonomie docentka Marešová, je od loňského 
roku řešitelkou projektu GA ČR Hodnocení 
investic do vývoje zdravotních prostředků 
a členkou řídicího výboru evropské akce 
COST Indoor living space improvement: 
Smart Habitat for the Elderly. V roce 2016 pu-
blikovala se svojí doktorandkou vedle mnoha 
jiných i originální článek s názvem Patients' 
attitudes to the use of modern technologies 
in the treatment of diabetes, který byl vydán 
v časopise Patient Preference And Adherence, 
jenž je aktuálně v druhém kvartilu příslušné 
oborové skupiny na Web of Science (WoS).
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„Rád bych také zmínil, že za poslední dva 
roky paní docentka Marešová dosáhla vyso-
kého počtu citací – celkem 170 na své články 
dle Web of Science, přičemž trend je nadále 
vysoce vzrůstající. Za rok 2016 pak vydala 
celkem 14 článků v časopisech s nenulovým 
impakt faktorem,“ upřesňuje děkan FIM 
Josef Hynek. Profesor Krejcar je od roku 
2016 spoluřešitelem projektu TA ČR GAMA 
Elektrochirurgický nástroj v podobě vyso-
kofrekvenčního napájecího zdroje pro biopsii 
a mini invazivní chirurgii v řešení pro elek-
trokoagulaci jater a zástupcem člena řídicího 
výboru stejné evropské akce COST Indoor 
living space improvement: Smart Habitat 
for the Elderly. Dále je úspěšným řešitelem 
několika interních grantů Excelence a jako 
co-editor se zasloužil o realizaci speciální 
sekce Enabling Technologies for Smart Mobi-
le Services v impaktovaném časopise Mobile 
Information Systems, čímž umožnil publikač-
ně se rozvíjet i řadě dalších kolegů na FIM.

Zelené barvy Filozofické fakulty zastoupili 
při předávání doktoři Karel Kouba a Ladislav 
Koreň. Doktor Koreň svým článkem Hinge 
commitments vis-à-vis the transmission pro-
blem (2015) zabodoval v jednom z nejpres-
tižnějších filozofických časopisů Synthese, 
jenž je zařazen do databáze Web of Science. 
„Zároveň je třeba zmínit, že text je výstupem 
postdoktorského grantového projektu Gran-
tové agentury České republiky ‚Jistoty a skep-
tický problém‘ a vznikl se záměrem přispět do 
jedné z nejaktuálnějších diskusí mezinárodní-
ho bádání v oblasti teorie poznání,“ doplňuje 
děkanka FF Pavlína Springerová. Velký ohlas 
v rámci činnosti druhého oceněného z FF, 
doktora Kouby, vzbudila jeho kniha Per-
sonalizace voleb a demokracie v Latinské 
Americe (2016), o které recenzent Jan Němec 
napsal: „Kniha Karla Kouby se bezesporu řadí 
k tomu nejkvalitnějšímu, co v české politologii 
v posledních letech vzniklo.“ Jeho další text 
Poměrné zastoupení, velké obvody a přísně 

vázané kandidátní listiny (2016) byl jako je-
diný nominován profesní organizací českých 
politologů, Českou společností pro politické 
vědy (ČSPV), za Českou republiku pro pub-
likování v časopisu World Political Science 
Review, což se nakonec podařilo. „Jedná 
se o článek, jehož kvalita byla ohodnocena 
řadou nezávislých odborníků v rámci české 
politologické komunity a který zvítězil v kon-
kurenci veškeré české politologické časopisec-
ké produkce v roce 2016,“ objasňuje ocenění 
pro doktora Koubu děkanka Springerová.

Skupinu osmi vyznamenaných vědců uzavřel 
docent Pavel Trojovský a doktor Jiří Lipo-
vský z Přírodovědecké fakulty. Pan doktor 
Lipovský je od roku 2015 hlavním řešite-
lem juniorského grantu GA ČR, ve kterém 
zkoumá spektrální a rezonanční vlastnosti 
kvantových modelů. V roce 2016 pak pub-
likoval svůj článek On the Effective Size of 
a Non-Weyl Graph v kvalitním impaktovaném 
časopisu Journal of Differential Equations, 
který na WoS v oborové skupině Matematika 
figuruje v prvním decilu. Neoddiskutovatelné 
zásluhy v oblasti vědy má i docent Trojovský, 
který se taktéž řadí mezi výrazně publikač-
ně činné akademiky UHK. Tento uznávaný 
matematik již dlouhodobě publikuje v pres-
tižních impaktovaných časopisech. V roce 
2016 se mu podařilo uveřejnit řadu hodnot-
ných článků, tři z nich pak vyšly v časopisech 
zařazených do kategorie Q1 a Q2.

„Domnívám se, že tyto vědecké osobnosti naší 
univerzity mohou být inspirací pro začínající 
kolegy, kteří svou vědeckou dráhu teprve 
nastupují. Patří jim velký dík vedení Univer-
zity Hradec Králové za šíření dobrého jména 
kvalitní vědecké instituce v rámci mezinárod-
ní akademické obce,“ uzavírá prorektorka pro 
tvůrčí činnost Leona Stašová.

Archeologové objevili polní 
opevnění pomocí magnetometru
Matouš Holas, student Katedry archeologie Filozofické fakulty UHK

Lenka Kašparová, děkanát Filozofické fakulty UHK

Zcela unikátní prospekci části bojiště z roku 1866 u Hradce Králové 
provedli na začátku února členové Katedry archeologie Filozofické 
fakulty Univerzity Hradec Králové dr. Petr Hejhal a Bc. Matouš Holas.

Jejich cílem byla přesná lokalizace 
zaniklého polního opevnění pro 

dělostřelectvo č. 3, které se mělo údajně 
nacházet v polích mezi obcemi Chlum 
a Neděliště na Hradecku. Po analýze terénu 
a historických zdrojů byl vytyčen prostor, 
který byl podroben měření magnetometrem. 
Ten funguje na principu identifikace změn 
v geologickém podloží na základě anomálií 
magnetického pole Země. Provedení 
prospekce zajistili odborníci z Ústavu 
archeologie a muzeologie Masarykovy 
univerzity v Brně, které vedl dr. Peter Milo.

Měření bylo součástí projektu specifického 
výzkumu s názvem Archeologický nedestruk-
tivní průzkum na bojišti prusko-rakouské 
války roku 1866 u Hradce Králové, a finančně 
tak bylo podpořeno FF UHK. Po několika-
hodinové prospekci byl nalezen hledaný 
prostor, kde bylo před více než 150 lety vy-
budováno polní opevnění pro pěchotu jako 
součást celého opevnění č. 3. Z opevnění 
pro děla byl lokalizován pouhý kus pravého 
boku.

„Anomálie byly díky měření identifikovány 
v podobě dvou rovnoběžných linií přesně ve 
tvaru odpovídajícímu známému předpisu. 
Měření potvrdilo možnost zkoumání těchto 
zaniklých objektů podobnými metodami. 
V budoucnu se tak stane stěžejním a napros-
to průkopnickým způsobem, kterým bude 
možné zkoumat podobná místa legendárního 
bojiště z roku 1866 u Hradce Králové,“ říká 
k výzkumu archeolog Matouš Holas.

Filozofická fakulta studentskou grantovou 
soutěží podporuje výzkumné projekty v ob-
lastech, jimiž se zabývá. Každoročně získá 
finanční podporu několik desítek projektů 
studentů navazujícího magisterského i dok-
torského studia a akademických pracovníků.

„Studentský výzkum je velmi důležitou 
součástí vědeckého života fakulty a těší mě 
samozřejmě dvojnásob, když takový výzkum 
přináší zcela nové poznatky či badatelské 
metody,“ dodává děkanka FF UHK Pavlína 
Springerová.
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Nová monografie 
Katedry matematiky
Kristýna Vávrová, děkanát Přírodovědecké fakulty UHK

Mgr. Lukáš Vízek, Ph.D., z Katedry matematiky 
PřF UHK publikoval práci o významném učiteli 
Josefu Úlehlovi. Odborné veřejnosti ji představil 
na Pedagogických dnech 2018.

Josef Úlehla (1852–1933) byl český peda-
gog působící na obecných a měšťanských 

školách, vyučoval přírodovědné předměty 
a matematiku. Publikoval za celý život desítky 
prací. Psal popularizující knihy, učebnice ma-
tematiky a přírodopisu pro měšťanské školy, 
časopisecké příspěvky, recenze a překlady 
cizojazyčných textů. Patřil do okruhu našich 
reformních pedagogů 1. poloviny 20. století. 
Jeho názory na výchovu a vzdělávání byly již 
popsány a oceněny v řadě studií. Důležitá část 
jeho práce ale dosud zůstávala v pozadí.

„Věnoval jsem se především Úlehlově matema-
tické tvorbě, která zatím nebyla zhodnocena. 
Popsal jsem a v souvislostech analyzoval Úle-
hlovy Početnice pro měšťanské školy, studijní 
text Počet infinitesimální a historiografii Dějiny 
matematiky. Všímal jsem si dobových ohlasů či 
kritiky těchto svazků. Chápu ji jako příspěvěk 
k dějinám vyučování matematiky, pedagogiky 
a školství v českých zemích,“ vystihuje Lukáš 
Vízek koncepci své knihy, kterou stručně 
nazval Josef Úlehla (1852–1933) a publikoval 
pod univerzitním nakladatelstvím Gaudeamus 
jako 62. svazek edice odborných monografií 
Dějiny matematiky (plný text práce je do-
stupný v elektronické knihovně Czech Digital 
Mathematics Library.

„Přestože byly Úlehlovy práce vydány před 
mnoha lety, domnívám se, že má smysl je číst 
i dnes. Jsou nesmírně inspirativní v mnoha 
ohledech. Fascinující byl jeho široký rozhled 
a dovednost matematiku a jiné obory přiblížit 
v čtivých textech. O to více fascinující, že byl 
celý život samouk,“ uzavírá Lukáš Vízek.

KATEDRA MATEMATIKY

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

DĚJINY MATEMATIKY, svazek 62

JOSEF ÚLEHLA

(1852 – 1933)

Lukáš Vı́zek

HRADEC KRÁLOVÉ 2018 GAUDEAMUS

O autorovi
Lukáš Vízek působí jako odborný asistent na 
Katedře matematiky PřF UHK, přednáší a vede 
cvičení pro studenty učitelství matematiky na 
2. stupni základních škol a na středních ško-
lách. Odborně se věnuje především metodice 
matematiky a historii vyučování matematiky. 
Ve spolupráci s Katedrou didaktiky matema-
tiky Matematicko-fyzikální fakulty UK v Praze 
připravuje Letní školu geometrie 2018. Spolu-
pracuje s Biskupským gymnáziem Bohuslava 
Balbína v Hradci Králové, podílí se na tamním 
zájmovém matematickém kroužku a na 
dalších aktivitách pro matematicky nadané 
studenty. Pro jeho přednáškovou a publikační 
činnost, výuku a další aktivity viz domovskou 
stránku.

Nejlepší dizertační práce 
zabývající se anglickým 
divadlem je z Hradce
Jiřina Pavlíková, děkanát Pedagogické fakulty UHK

Každé dva roky uděluje mezinárodní Společnost pro současné 
anglické divadlo a drama cenu za vynikající výzkum na poli 
současného anglického divadla a dramatu. Je udělována nejlepší, 
dosud nepublikované monografii a do soutěže jsou přijímány 
dizertační a habilitační práce vědeckých pracovníků z celého světa. 
Hlavní součástí ocenění je publikování vítězné práce v prestižním 
akademickém nakladatelství De Gruyter.

V letošním roce bude cena udělena dvěma 
monografiím. Autorem jedné z nich je 

dr. Jan Suk, odborný asistent na Katedře 
anglického jazyka a literatury Pedagogické 
fakulty UHK. Ten svou dizertaci na téma Po-
etika imanence: performance divadlo Forced 
Entertainment obhájil na Katedře anglofon-
ních literatur a kultur na Filozofické fakultě 

Univerzity Karlovy v Praze pod vedením 
Clare Wallace.

Dr. Suk cenu převzal letos na konci května 
na 27. ročníku mezinárodní konference CDE 
Conference 2018 s tématem Fear and Anxiety 
in Contemporary Drama and Performance 
v německém Hildesheimu.

http://dml.cz/handle/10338.dmlcz/404328
http://dml.cz/handle/10338.dmlcz/404328
http://lide.uhk.cz/prf/ucitel/vizeklu1
http://lide.uhk.cz/prf/ucitel/vizeklu1


VĚDECKÁ ČINNOST VĚDECKÁ ČINNOST

48 | ZPRAVODAJ UHK | 2018 ZPRAVODAJ UHK | 2018 | 49

Sociologové budou zkoumat 
situaci na Rychnovsku
Lenka Kašparová, děkanát Filozofické fakulty UHK

Analýza sociální situace ve vztahu k automobilové výrobě 
v průmyslové zóně Solnice-Kvasiny-Rychnov nad Kněžnou. To je 
název projektu, se kterým uspěl dr. Michal Tošner se svým týmem 
z Katedry sociologie Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové 
u Technologické agentury České republiky. Řešen je od letošního 
května a práce na něm budou pokračovat ještě dva roky.

„Projekt je ukázkou toho, jak humanitní 
a společenskovědní fakulty mohou při-

spívat k návrhům řešení palčivých sociálních 
problémů spojených s ekonomickým růstem 
konkrétní lokality. Nalezení optimálních 
veřejných politik a dalších opatření je klíčem 
k udržitelnému růstu daného území,“ hodnotí 
úspěch sociologů z FF UHK děkanka Pavlína 
Springerová.

Projekt aplikovaného výzkumu reaguje na 
společenskou aktuálnost problému v Králo-
véhradeckém kraji, kterou je expanze výroby 
automobilky Škoda v TZ Kvasiny-Solnice-
-Rychnov nad Kněžnou. Pozitivní dopad na 
zaměstnanost je totiž provázen rizikovými 
jevy, jakými jsou například proměna struk-
tury průmyslu či zvýšená pracovní migrace, 
přetížením dopravní infrastruktury, snížením 

bezpečnosti nebo krizí nájemního bydlení. 
Dochází tak k negativnímu ovlivnění kvality 
života a riziku vzniku pro stát nákladných 
sociálně-patologických vzorců.

„Terénní výzkum zajistí monitoring situace, 
zprostředkovat by měl poznatky využitelné 
při tvorbě veřejných politik. Sběr, analýza 
a interpretace prostřednictvím dlouhodobého 
terénního výzkumu při současném sledování 
demografických ukazatelů umožní postih-
nout efekty expanze výrobce na trhu práce 
a následné disparity a profesní mobilitu,“ 
vysvětluje sociolog dr. Michal Tošner. Cílem 
projektu je vypracování výzkumných zpráv 
obsahujících analýzu sociální situace v prů-
myslové zóně v návaznosti na růst objemu 
výroby, která kriticky zatěžuje lokalitu.

Technologická agentura České 
republiky podpořila projekt 
Katedry technických předmětů 
PdF UHK
Jiřina Pavlíková, děkanát Pedagogické fakulty UHK

Velký úspěch zaznamenali v loňském roce pedagogové z Katedry 
technických předmětů doc. René Drtina a doc. Jaroslav Lokvenc.

Spolu s kolegy ze Západočeské univerzity 
v Plzni a ze společnosti BV elektronik s. r. o. 

zpracovali návrh projektu nazvaný Kompen-
zovaný širokopásmový proudový bočník 
indukčního typu, který byl následně přihlá-
šen do třetí veřejné soutěže Programu na 
podporu aplikovaného výzkumu a experi-
mentálního vývoje EPSILON 2017, vyhlášené 
Technologickou agenturou ČR v dubnu roku 
2017.

Program EPSILON je zaměřen zejména 
na zlepšení pozice českého a v globálním 
kontextu i evropského průmyslu pomocí 
podpory projektů aplikovaného výzkumu 
a experimentálního vývoje, jejichž výsledky 

mají vysoký potenciál pro rychlé uplatnění 
v nových produktech, výrobních postupech 
a službách. Očekává se, že předložené návrhy 
projektů se budou zaměřovat mimo jiné na 
definované prioritní výzkumné cíle a dále na 
Průmysl 4.0 a autonomní mobilitu.

Do třetí soutěže programu EPSILON bylo po-
dáno 295 návrhů projektů, podpořeno však 
bylo jen 175 z nich. Při vyhlašování výsledků 
se tak loni v říjnu mohlo radovat méně než 
60 % navrhovatelů.

Universitas je celostátní webový portál a elektronický časopis o vědě, 
vzdělávání, výzkumu a vysokém školství. Jedná se o společný projekt 
zatím 20 českých veřejných vysokých škol včetně UHK. Více informací 
najdete na webu www.universitas.cz.

http://www.universitas.cz
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doc. PhDr. Jana Marie 
Havigerová, Ph.D.
Jiřina Pavlíková, děkanát Pedagogické fakulty UHK

Nově jmenovanou docentkou se od loňského roku může pyšnit Ústav 
primární a preprimární edukace Pedagogické fakulty Univerzity 
Hradec Králové. Stala se jí Jana Marie Havigerová.

Jana Marie 
Havigerová 

se habilito-
vala v oboru 
klinická 
psychologie 
na Filozo-

fické fakultě 
Masarykovy 

univerzity v Brně, 
kde rovněž působí, 

a to prací o intelektově nadaných dětech. 
Semináře na téma nadaných dětí vede již od 
roku 2005 také na naší fakultě. Vyučuje ale 
i obecnou psychologii, vývojovou psycholo-
gii a psychologii zdraví. V rámci specifického 
výzkumu se společně se svými studentkami 
intenzivně věnuje vlivu verbálního chování 
učitele a žáků, především v podobě studia 
vlivu lexikální negace a větného záporu na 
psychiku žáků, analyzuje grafomotorické 
obtíže dětí a zpestřuje výzkum analýzami 
vnímání humoru a smyslu pro humor dětí 

předškolního a raného školního věku. S ob-
libou využívá moderní technologie jak ve 
výuce (značná část výuky a zkoušek probíhá 
v počítačových učebnách), tak při výzkumu – 
v řadě studií využívá eye-tracking či dokonce 
čtyřpérový zapisovač fyziologických funkcí 
(tzv. detektor lži).

V soukromém životě se doc. Havigerová 
věnuje své rodině, třem báječným a inspira-
tivním dětem, otevírá si obzory sledováním 
sci-fi a rozvíjí svou pohybovou inteligenci 
v tančírně. Jak jednou zmínila, její soukromý 
i profesní život ji soustavně utvrzuje v tom, 
že je duchem mladá, neboť se má stále čemu 
divit, co obdivovat a na co se ptát.

Přejeme doc. Havigerové mnoho úspěchů 
v její další práci, hodně radosti ze života 
a k získání akademického titulu jí ještě jed-
nou jménem všech kolegů gratulujeme.
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